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LÆS OGSÅ:
Advokatstrid ender i Højesteret · Station City sukker efter 
bedre omklædningsfaciliteter · Politihistorie · Debat

Coor giver stadig kvaler
Det er snart to år siden, at alle praktiske opgaver i politiet blev udliciteret til 
Coor. Alligevel melder flere kredse om løbende udfordringer i samarbejdet 
med servicevirksomheden. Det viser en rundringning, som DANSK POLITI har 
foretaget. Spørgsmålet er, om Rigspolitiet sparede for meget på området, da 
det blev udliciteret? Om Coor ikke leverer den kvalitet, der er aftalt? Eller om 
de ansattes forventninger er urealistiske? 
Vi har støvet rundt efter svar.

side  26-32
Hip hip hurra!
Politiskolen fylder 100 år i år, og 
det fejrer vi med en billedkavalkade 
fra de forskellige årtier. Billedet 
her er fra et samaritærkursus i 
1910’erne. Dengang holdt skolen 
til i Gothersgade i København. 

side  34-37

side  08-23

Menneskesmuglerne har kronede dage
EU’s medlemslande skubber en historisk stor flygtningestrøm imellem 
sig uden reelt at samarbejde om at optrevle det kyniske netværk af 
menneskesmuglere, som tjener tykt på andres ulykke. Derfor er det også 
ofte, de ”forkerte” flygtninge, der ender i Skandinavien – nemlig dem, der har 
råd til at betale i dyre domme for at slippe væk fra fattige kår. Der er brug 
for en sammenhængende indsats og et fælles EU-politi, hvis ikke det skal 
være menneskesmuglerne, der fortsat skal sætte dagsordenen, lyder der 
samstemmende fra de Frontex-udsendte 
politifolk, DANSK POLITI mødte på Sicilien.
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Der er et fundamentalt problem i 
dansk politi: De ansatte er ved at 
miste gejsten.
Det kan vi ikke leve med. Det vil vi 
ikke acceptere.
 

Det er dybt bekymrende, når vi hører 
udsagnet fra politifolk: ”Jeg slukker 
telefonen, når jeg kommer hjem. Jeg 
svarer ikke, hvis det er min arbejds-
plads. Det er bare et arbejde.”
Det er udsagn, vi har hørt i hele landet 
på en rundtur til alle kredse.
Og det er udsagn, som var utænkelige 
for blot få år siden.
Når man spørger ind til årsagen, er 
forklaringen altid den samme: ”Hvis 
ikke jeg havde det sådan, så ville jeg 
ikke kunne hænge sammen som men-
neske.”

Med andre ord: Politifolk er nødt 
til at give kald på deres faglige stolthed 
og engagement for at klare hverdagen.
Det giver kun nederlag at brænde for sit 
arbejde – i en tid af evige besparelser.
Den udvikling kan Politiforbundet ikke 
acceptere.
Politiarbejde har altid været en identitet 
baseret på et kolossalt engagement og 
en ligeså stor stolthed. At miste begge 
dele er en helt uacceptabel kurs for en 
af verdens mest velfungerende politi-
styrker.
Historisk har det faktisk været næsten 
problematisk at være den organisati-
on, som skulle passe på politifolk, fordi 
deres loyalitet mod arbejdet og faglige 
stolthed var så stor, at de let brændte 
sig selv op. At deres faglige stolthed fik 
dem til at tage alt for meget på sig.
Det problem har vi ikke længere i 
samme grad – desværre.
Dermed er politiet som arbejdsplads 
ved at tabe sin absolut største værdi på 

Sammen er vi stærke!
iNdHOLd LedeReN
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gulvet. Engagementet, kaldet og troen 
på, at man gør en forskel.

det Må ikke ske. Det er simpelthen 
ødelæggende.
Derfor er vi også som ansvarlig med-
lemsorganisation gået dybt bekymrede 
til arbejdsgivere med vores oplevelser 
– og med et krav om, at der skal gøres 
noget ved problemet.
Vi har givet vores analyse af, at det er de 
mange bække små, som får de ansatte 
til at miste gløden, og for altid vil foran-
dre arbejdspladsen, hvis ikke vi griber 
ind i tide.
Vi har påpeget, at lederne ude i landet 
er så pressede efter seneste reform, at 
der skal passes på dem. At de skal hjæl-
pes. At topstyring uagtet de gode hen-
sigter i ledelsesgrundlaget vanskeliggø-
rer ledelsesrummet.
Vi har påpeget og dokumenteret, at 
dansk politi nu er så pressede på res-
sourcer fra chefpolitiinspektører og 
ned, at der ikke er mere elastik. At uan-
set, at alle kæmper hårdt og lapper, her, 
der og alle vegne, så er grænsen for det 
mulige passeret.
Vi har påpeget, at politifolk oplever, 
hvordan små, men afgørende detaljer, 
som hullede uniformer, nedslidt inven-
tar, dårligt arbejdsmiljø og mangel på 
de mest basale arbejdsredskaber, øde-
lægger arbejdsglæden. 
At rengøring og vedligeholdelse også 
opleves som kritisabelt.
At væsentlige værktøjer som it ikke 
fungerer.
At de ansatte ikke kan se sig selv repræ-
senteret i udmeldinger fra deres lokale 
politidirektør.
Vi har forklaret, hvordan politifolk 
oplever, at alt løbende bliver forringet 
og at alle effektiviseringer ruller væk 
fra dem og åbenbart andet steds hen i 

organisationen.
Vi har fortalt om, hvordan udmønt-
ningen af måltal i nogle kredse næsten 
ødelægger vigtige indsatser, og at kvan-
titativt mål-tyranni er på bekostning af 
kvalitet.
Alt sammen baseret på udsagn fra 
omkring 1.400 politifolk og administra-
tive i hele landet.
Når vi som ansvarligt forbund går til 
arbejdsgiverne med sådanne bekym-
ringer, så er det fordi, det er brandal-
vorligt. Fordi vi er klar til at samarbejde 
om en løsning.
Men vi kan desværre konstatere, at 
arbejdsgiverne har et andet virkelig-
hedsbillede. Man mener simpelthen, at 
det slet ikke passer.
Politiforbundet henvender sig med 
begrundede bekymringer, baseret på 
hundredevis af udsagn og oplevelser. 
Det er ALVOR.
Vi har udelukkende blik for arbejds-
pladsen, arbejdsmiljøet, politiets anse-
else, borgerne og den bedste opgave-
løsning.
Vi ved, at ressourcemanglen er ved at 
kvæle hele virksomhedens sammen-
hængskraft.
Vi har ellers et glimrende arbejde med 
Rigspolitiet på personalespørgsmål 
med videre.
Men den blanke afvisning af proble-
merne – som ER REELLE PROBLEMER 
– kan vi ikke leve med.
Politiet er baseret på samarbejde og 
gensidig respekt mellem ansatte og 
arbejdsgiver. Mellem organisation og 
arbejdsgiver.
Hvor er respekten, når man afviser 
1.400 politifolks frustrationer?
Vi anerkender, at Rigspolitiet og politi-
kredsene i disse år er nødt til at priorite-
re benhårdt. I politiet har vi nu en gang 
kun de ressourcer, som der fra politisk 

hold stilles os til rådighed og vi aner-
kender, at knappe ressourcer – kom-
bineret med stadigt stigende krav – er 
en stor ledelsesmæssig udfordring for 
vores øverste ledelse.
Derfor må vores regering og de ansvar-
lige politikere også på banen – det 
haster. 
Vi taler på vegne af samtlige politifolk 
– herunder de voldsomt pressede ledere 
– samt de administrative medarbejdere.
Sammen er vi stærke, og uden os og de 
ansatte kan politiet ikke fungere. 
Når en medlemsorganisation går 
bekymret til arbejdsgiveren, så burde 
selvsamme også blive bekymret – helt 
ærligt, så savner vi denne bekymring.
Netop sammenhængskraften har vi 
mere brug for end nogensinde.
Vi har – åbenbart – brug for at åbne 
såvel vores politiske arbejdsgivers som 
vores daglige arbejdsgivers forståelse 
for, at dansk politi er og skal være en 
arbejdsplads baseret på engagement og 
troen på, at man gør en forskel.
Ingen bliver politifolk for lønnen – men 
derimod for at gøre en forskel og have et 
spændende og tillidsskabende arbejde.

saMMen er vi stærke nok til at 
bjærge værdierne, som har skabt en 
fantastisk arbejdsplads og et fantastisk 
politi. Og vi INSISTERER på at bjær-
ge dem.
Det kræver åbenbart yderligere doku-
mentation – hvis ikke 1.400 politifolks 
oplevelser bliver taget alvorligt.
Det kræver vi dog, at de bliver. Men 
bringer også gerne dokumentation fra 
medlemmerne videre. Om det så er 
fotos, mails eller andet, så kan man 
altid henvende sig til os.
Alt kan bruges, inden vi taber den 
væsentligste af alle værdier i politiar-
bejdet – engagementet!  

Sammen er vi stærke!

Af CLAus OxfeLdt, fORBuNdsfORMANd
OG NæstfORMANd CLAus HARtMANN



kort nytfagligt

antal
politiansatte 
medlemmer
i danmark
2013 /2014
(inkl. færøerne og grønland)

10.768

10.734

10.713

10.686

10.752

10.702 10.703

10.655

10.723

10.669

 1. dec. 1. jan. 1. feb. 1. marts 1. april 1. maj 1. juni 1. juli 1. august 1. sept.

endelig gang i 
ansøgningerne 
Forebyggelsespakker Syv afdelinger i politiet – 
fordelt på to kredse, Rigspolitiet og PET – har benyttet sig 
af muligheden for at få del i fondsmidler til forbedring af 
det psykiske arbejdsmiljø. Det oplyser Rigspolitiet.
Som DANSK POLITI tidligere har beskrevet, ligger der 
nemlig omkring otte millioner kroner i ”Fonden for fore-
byggelse og fastholdelse” og bare venter på, at kredse og 
afdelinger i politiet kommer ud af røret og får ansøgt om 
dem. Ellers risikerer pengene at gå tabt ved årsskiftet.
Midlerne er øremærket til forbedring af det psykiske 
arbejdsmiljø i politiet, og der er udviklet to forskellige 
forebyggelsespakker hertil. I august i år havde fonden 
endnu ikke modtaget en eneste ansøgning på ”pakker-
ne”, men efter et fodarbejde fra såvel Rigspolitiet som 
Politiforbundet er der altså nu kommet syv afdelinger på 
banen – og yderligere fem kredse overvejer at få sendt en 
ansøgning afsted inden årsskiftet.

ny politigård
Første spadestik En ny, moderne politistation på 
i alt 12.500 kvadratmeter – herunder cirka 9.000 kva-
dratmeter administration og 3.000 kvadratmeter kælder. 
Det er, hvad de ansatte i Midt- og Vestjyllands Politi i 
Holstebro kan glæde sig til. Den 11. september blev der 
taget første spadestik til byggeriet på Hostrupsvej, og 
som forventes at stå klar til brug i begyndelsen af 2016. 
Det er arkitektvirksomheden Friis & Moltke, der har teg-
net den nye politigård.
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riFt oM pladserne
aktionsstyrken Ikke mindre end 198 aspiranter 
var mødt op, da politiets Aktionsstyrke (AKS) i septem-
ber holdt informationsmøde om optagelse i styrken. Det 
er da også fire år siden, der sidst blev lukket nye kræf-
ter ind i AKS. I den kommende tid vil aspiranterne blive 
testet, vurderet og fundet egnet eller ikke-egnet. Det 
er et regulært nåleøje, man skal igennem. Statistisk set 
vil kun 5-10 procent af aspiranterne blive ansat i AKS. 
Styrkens opgaver er blandt andre: Gidselredning, terror-
bekæmpelse, særligt farlige anholdelser, personbeskyt-
telse og særlige observationsopgaver. 
(Aspiranterne er maskede af på billedet, for optages de i 
AKS, må de ikke kunne identificeres.)

Feriebolig-nyt
lodtrækningen for sæson to er nu gennemført, og 
systemet er åbent for booking af ferieboliger for alle, frem 
til og med uge 12 2015.
Politiforbundet har indgået ny aftale med Lalandia i 
Rødby, og fra den 15. november i år kan man booke ferie-
lejlighed i feriecentret for kalenderåret 2015.

irske kolleger blev 
klogere på polvagt 
og polpai
videndeling Det irske politi er på udkig efter et bedre 
styringssystem til håndtering af deres tjenesteplanlæg-
ning. Derfor var en delegation i september i Danmark for 
at høre om erfaringerne med POLVAGT og POLPAI fra 
Politiforbundet og Rigspolitiet.
Den irske delegation bestod af repræsentanter fra 
Superintendents Association, Association of Garda 
Sergents and Inspectors, Garda Representative 
Association samt fra Garda Management, der er den irske 
udgave af Rigspolitiets HR-afdeling. Programmet strak-
te sig over tre dage og var arrangeret af Politiforbundet. 
Første dag fandt sted i forbundshuset, hvor irerne pri-
mært hørte om dansk politis arbejdstidsaftale. På anden 
dagen gik Flemming Gøtze, leder af SAP-sektionen i 
Rigspolitiets Koncern IT,  i detaljer med det tekniske 
omkring POLVAGT- og POLPAI-systemerne – og sam-
menhængen mellem disse. Og den sidste dag besøgte 
irerne Københavns Vestegns Politi, hvor de fik demon-
streret, hvordan POLVAGT og POLPAI rent praktisk bru-
ges i en kreds. 

Formand for Politiforbundet, Claus Oxfeldt, takker for kry-
stalvasen, som superintendent Gerard Donnelly fra det irske 
rigspoliti overrakte i forbindelse med besøget i Danmark.
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advokat-strid 
ender i Højesteret

Af KArinA Bjørnholdt

 det har hidtil været gængs praksis, at politifolk, kunne 
tage samme advokat i fælles klagesager. Typisk Torben 
Koch, som gennem et mangeårigt samarbejde med 

Politiforbundet kender politiet, dets arbejdsgange og kultur. 
Men fremover risikerer politifolkene at skulle vælge hver 
deres forsvarer. Det skyldes kendelser fra såvel byretten i 
Aarhus som Vestre Landsret, der siger, at der kan være risiko 
for modsatrettede interesser mellem politifolk, der er ankla-
get i samme sag – eller har hver deres klagesag, men kommer 
fra samme tjenestested. Før det kommer dertil, skal kendel-
serne prøves ved Højesteret. Det gav Procesbevillingsnævnet 
tilladelse til i september.

saMMenlignet Med bander
Årsagen, til at der er kommet fokus på eventuelle interes-
sekonflikter, er, at anklagemyndigheden i en række sager 
sidste år forsøgte at forhindre, at anklagede i samme sag 
var repræsenterede af forsvarere fra samme advokatkontor. 
Begrundelsen var, at man – særligt i sager om bandekrimi-
nalitet – risikerer, at den lavest rangerede i gruppen får et 
dårligere forsvar end lederen i gruppen, som typisk får top-
advokaten.  
Det er Den Uafhængige Politiklagemyndighed (DUP), som 
på den bagrund har rejst problematikken omkring politi-
ets brug af samme beskikkede forsvarer. Forbundsformand 
Claus Oxfeldt er forundret over, at DUP’en forsøger at slå 
politi tjenestemænd i hartkorn med organiserede kriminelle, 
når det for politiets vedkommende handler om klager over 
adfærd og dispositioner i forbindelse med tjenestelige hand-
linger, og hvor kun et fåtal af klager ender som egentlige 
straffesager.
- Politiet har handlepligt og har ingen aktier eller person-
lige følelser i de politiforretninger, som vi håndterer. 99,9 
procent af dem går lige efter bogen. For mig at se, er det at 
skyde gråspurve med kanoner – og en lille smule hysterisk fra 
DUP’ens side, siger han.
Advokat Torben Koch har tidligere udtalt, at kendelserne i 
hans øjne er et angreb på en grundlæggende rettighed i det 
danske samfund – nemlig muligheden for frit at vælge sin 
forsvarer.
Om Højesteret er enig i denne betragtning vil tiden 

vise. Torben Koch, som fører sagen i Højesteret på 
Politiforbundets vegne, formoder, at der vil falde en afgø-

relse inden jul.  

Højesteret skal nu afgøre, om politifolk frit må vælge samme forsvarer i en fælles sag. 
Vestre Landsret har i en kendelse givet udtryk for, at der kan opstå interessekonflikter 
og har derfor sagt nej. Politiforbundet mener, man skyder gråspurve med kanoner.
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FLEXUS HÆVE-/SÆNKEBORD
Vælg mellem 15 forskellige bordplader og fem 
forskellige slags robust laminat. Hæv og sænk med 
enkle knaptryk. Højden kan reguleres trinløst mellem 
680 og 1200 mm. Stabilt understel i lakeret stål. 
 

Hæve-/sænkeborde 
fra

2.895,-
excl. moms

VARIÉR DIN 
ARBEJDSSTILLING

05. HØJT BENLØFT
Øvelsestype: Strækøvelse
Beskrivelse: Læg det ene ben op på bordet, mens 
du samtidigt trykker på knappen for at hæve bordet. 
Dette er en øvelse, der virkelig imponerer kollegaerne 
omkring dig.

06. FLYVENDE LOTUS
Øvelsestype: Strækøvelse
Beskrivelse: Sæt dig med benene over kors på 
bordpladen, stræk dig bagover og tryk på knappen 
for at hæve bordet. Når benene begynder at sove, 
føles det, som om du svæver.

ajprodukter.dk



– for menneskesmuglerne

Gyldne tider

Mens menneskesmuglere tjener tykt på at fragte flygtninge og migranter til Europa 
i synkefærdige både, har EU endnu ikke fundet en effektiv måde at arbejde sammen 
om håndteringen af de store menneskestrømme. Der er brug for ét fælles politi, som 
kan efterforske menneskesmuglerne på tværs af landegrænser. Og der er brug for en 
fordelingsnøgle, så EU´s medlemslande deles om asylansøgerne. Sådan lyder det fra de 
Frontex-udsendte politifolk, DANSK POLITI mødte på Sicilien.
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 Af nicolAi SchArling og tAniA KejSer

 fredag den 12. september er endnu en travl dag for poli-
tiet på Sicilien.
I nattens løb har skibe samlet op mod 3.400 flygtninge 

og illegale migranter op af havet omkring den italienske ø. 
De skal i løbet af formiddagen landes i forskellige havne og 
fordeles ud på midlertidige lejre.
Der har været weekender i løbet af sommeren, hvor Sicilien 
har taget imod næsten 10.000 forkomne og drivvåde men-
nesker.
3.400 er nu også en del. 
Det kræver et enormt logistisk apparat og betyder kæmpe 
udfordringer for de lokale politistyrker. For læger, samaritter, 
tolke, Røde Kors og også udsendte fra det europæiske græn-
seagentur Frontex er i beredskab, når endnu en landing når 
Sicilien.
Opgaven består blandt andet i at screene de ankomne. Hvor 
kommer de fra? Hvordan har de fundet vej til Europa? Hvem 
er deres mellemmænd, og hvad er deres slutdestination?

de andres probleM
Italien tager således den humanitære del af menneskestrøm-
ningen på sig med stor omhu. Derefter er det langt hen ad 
vejen de øvrige EU-landes problem. Stort set alle med mel-
lemøstlig baggrund forsvinder ud af myndighedernes opsyn, 
og videre gennem Italien, for at dukke op i det nordlige EU.
Ifølge kilder hos dansk politis udlændingeafdeling og i lejrene 
på Sicilien, er Sverige, Danmark og Norge de foretrukne mål 
for de adskillige tusinder af syrere, som er på flugt fra borger-
krig og kaos. Dertil kommer syrere, der bor uden for Syrien, 
som bliver kontaktet af menneskesmuglere, fordi det er nu, at 
chancen for europæisk opholdstilladelse er til stede. 
Det koster op mod 6.000 dollars at komme over Middelhavet 
ad menneskesmuglerruter. Alene Sicilien har i år modtaget 
op mod 120.000 personer på den måde. Det gør menneske-
smugling til en gigantisk, kriminel økonomi i sig selv. 

3.000 eller flere er allerede 
druknet i år. Ingen kender 

antallet af flygtninge, som når 
over middelhavet. kun prisen på 

op mod 6.000 dollars.

europa agerer land for 
land. Italien tager sig af det 

humanitære og kigger så den 
anden vej, når ruten fortsætter 

mod norden.

eFter seks dage på havet
Et af de steder, hvor der landes flygtninge den 12. september, 
er på havnen i Messina på Sicilien. Her står politiassistenten 
Dorte Bo Jensen klar. Hun er udsendt af Frontex for dansk 
politi. 
I hele september bistår hun italienerne med debriefing af de 
ankomne. Formålet er at føre en form for statistik over, hvor 
flygtninge og migranter kommer fra. Frontex samler oplys-
ningerne og deler dem videre til EU´s medlemslande. 
Dorte har været her i halvanden uge. Hun har allerede set en 
del sicilianske havne.
På havnen i Messina denne morgen udgør lokalt politi, kyst-
vagter, samaritter og Røde Kors-telte allerede klokken 8.00 
en mindre lejr på asfalten ud til kajen. Containerskibet, Saint 
Roch fra Nassau, har lagt til og bakset en 15-20 meter lang, 
vakkelvorn og meget stejl metaltrappe ud over rælingen. 
Trappen er omgivet af net og kræver et fast greb i mindst en 
af de to stålwires, der gør det ud for et gelænder.
Oppe på dækket, mellem bjerge af containere, står omkring 
300 personer – småbørn, unge, voksne med babyer, gamle, 
familier – som er blevet bjærget af Saint Roch ude på havet 
fra en synkefærdig båd. 
Før da har de tilbragt dagevis på havet – i tætpakkede både 
uden læ eller nogen former for sanitære forhold. Uden mad og 
drikke. De fleste uden redningsveste, for dem tager mennes-
muglerne op mod 150 dollar ekstra for stykket.
Dorte Bo Jensen har prøvet det før. Hun har været udsendt 
ad flere omgange for Frontex, senest i 2012 på den græske ø 
Lesbos – og pointerer, at hun udtaler sig udelukkende på egne 
vegne, da hun ikke har mandat til at tale på vegne af Frontex.
- Når vi snakker med de ankomne her på havnen, er der gode 
chancer for at få den rigtige historie. Så snart de når ind i lej-
ren, bliver historierne samstemt. Men når de lander her, er de 
rasende. Mange er lokket til at tage rejsen under falske forud-
sætninger. De er blevet præsenteret for en båd i fin stand, som 
de begynder rejsen i, men har måske skiftet fire gange under-
vejs til dårligere både. De er blevet truet ombord med pistoler, 
og når de når ind i italiensk farvand, sænker smugleren båden, 
og smutter tilbage til udgangspunktet – ofte Libyen – i deres 
egen lille båd. De fattigste er måske under dæk, og så gælder 
det bare om at komme ud og håbe på, at den italienske kyst-
vagt når frem i tide, fortæller Dorte Bo Jensen.
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ingen savner de døde
Man skønner, at 3.000 er druknet bare i år på deres vej til 
Europa. 
Reelt aner ingen, hvor mange menneskeliv, der ender på bun-
den af havet i forbindelse med menneskesmuglernes trans-
porter. 
De 300, som ankommer til Sicilien denne dag, er heldige, de 
blev reddet. Nu skal de ned på italiensk jord.
Mænd fra kystpolitiet, med masker for munden og i tykke 
gule veste eller hvide heldragter, halser op og ned ad trinene 
med desperat skrigende og klynkende børn på armene. 
Solen brænder, det er næsten 30 grader, og det er hjerteskæ-
rende. Børnene er hunderædde og rækker armene op mod 
deres mødre, som står ved rælingen. Trappen er så stejl, at selv 
de voksne skal hjælpes ned. Der bliver råbt trøstende ord fra 
alle sider på arabisk, fransk, italiensk og mange andre sprog. 
Ofte må kystvagterne vende om med børnene og hjælpe en 
tydeligt udmattet mor eller far ned samtidig med barnet. Der 
bæres også tasker, poser og kufferter.
Det tager timer.

sicilien har set det hele
Dorte Bo Jensen har set det hele før. 
Det samme har Sicilien. Dagligt.
Nu er også resten af EU´s presse begyndt at interessere sig 
for de mange ankomster. Hollandsk og engelske tv-hold 
har fulgt med på et par af de ankomster, Dorte Bo Jensen 
har været med på. Et synligt bevis på, at resten af EU også 
bliver påvirket af det enorme pres, som Italien, Spanien og 
Grækenland i flere år har levet under.

alle lejre er Fyldt op
Menneskesmuglerne har gyldne tider – godt hjulpet af et 
Europa, hvor landene ikke arbejder sammen, men nærmest 
mod hinanden. 
Også dansk tv er begyndt at interessere sig. Således har TV2 
flere gange i september afsløret det, som alle har vidst længe 
– men vendt det blinde øje til. Nemlig, at Milano er opsam-
lingssted for alle, som vil videre til Norden.
Sicilien har således på årets første otte måneder modtaget 
120.000 flygtninge og illegale migranter. Det er det dobbelte 

 Politiassistent Dorte Bo Jensen, fra NEC, var i Italien hele 
september for at registrere og afhøre bådflygtninge, som kom 
til Sicilien. 
– De bliver truet med en pistol af menneskesmuglerne, så de 
går om bord på en oppustelig båd, som menneskesmuglerne 
senere sænker i italiensk farvand og derefter ringer til kyst-
vagten, fortæller hun – om kapløbet med druknedøden, der pt. 
præger Middelhavet.

 På havnen i Messina, Sicilien, bæres små børn i land efter 
flere dage på havet i en tætpakket båd. Børnene og de øvrige 
flygtninge nåede at blive bjærget af et containerskib i tide. De 
fleste så medtagne, at de måtte hjælpes ned ad stigen og i 
land af  politifolk og samaritter.
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af hele sidste år, og strømmen tyder ikke på at stoppe. Der 
er tilsyneladende et mønster i ankomsterne, mener Dorte Bo 
Jensen.
- De syrere, som kommer, har penge og en klar plan. Mange 
flygter fra politiet, når de har mulighed for det. Jeg oplevede 
en mand, som helt desperat skulle nå færgen for at mødes 
med en kontakt i Milano, siger Dorte Bo Jensen og peger ned 
på færgen til Messina, der går i pendulfart til fastlandet, og 
ligger bare 10 minutters gang fra containerskibet.
Ud over borgerkrig, uro, ulmende religionskrig og fattigdom, 
er der mange, mange millioner af unge mænd i Mellemøsten 
og det nordlige Afrika uden udsigt til arbejde eller et bedre 
liv, med mindre de søger mod Europa. 
Selv i de lavest lønnede europæiske lande er indkomsten 
nogle gange 10-20 gange højere for dårligt betalte jobs, end 
hvad man kan gøre sig håb om at tjene syd for Middelhavet. 
Dorte har forståelse for, at de unge mænd tør spille poker 
med druknedøden. Men familier og små børn?
- Der skal desperation til. En desperation, vi andre ikke for-
står eller kender, siger hun

nordaFrikanere Flygter også
Dorte er en af to danske politifolk udsendt til Italien dette 
efterår. Den anden, Flemming Rantzau Almtorp, sidder i 
Crotone i støvlehælen af Italien.
Her er der ligeså travlt som på Sicilien.
Dagen efter, den 13. september, står han således og betragter 
samme syn som Dorte. Denne gang på havnen i Crotone. Det 
er dog en anden gruppe af flygtninge og migranter. En anden 
konflikt, som også får folk til at søge mod Europa.
950 personer bliver sat af på kajen, hvor de skal debriefes. 
Langt de fleste er fra Eritrea, som ligger mellem Sudan og 
Etiopien. De er på flugt fra opgøret mellem muslimer og 
kristne. De heldige kravler ned på det italienske fastland. De 
uheldige fra gruppen mistede allerede livet på vej gennem 
Sahara. Der er flere gravide kvinder med. Mange af gravidite-
terne er resultatet af voldtægter fra menneskesmuglerne, der 
ikke har fået den betaling, de vil have.
- Det er hjerteskærende, fortæller Flemming, der få dage for-
inden oplevede, hvordan alle forsamlede på kajen brød ud i 
klapsalver, da en ung familie trådte frem med en nyfødt baby, 
født få timer efter familien blev reddet. 

fLyGtNiNGestRøMMeN vOkseR i eu

  I 2013 søgte 434.000 personer fra ikke-vestlige lande, 
ifølge Eurostat, asyl i EU. 

 Det var næsten 100.000 flere end året før.
 Og udviklingen fortsætter.
  I 2014 kan det Europæiske Asyl Support Office, EASO, 

således fastslå en trend, hvor hver eneste måned har 
betydet stigninger på 20 procent eller derover i forhold 
til 2013.

 Juni 2014 søgte godt 50.000 asyl. 
  Fortsætter trenden, kan der forventes omkring 600.000 

asylansøgere i år. Måske flere.
  Den største vækst ses i flygtninge fra Syrien og Eritrea.

  En stor del af væksten ses i tydeligst i Tyskland, 
Danmark og Sverige. 

  De seneste tal fra Sverige tyder på, at landet vil modta-
ge op mod 90.000 asylansøgere i 2014. Tallet bliver dog 
løbende justeret op. Sidste år modtog landet godt 56.000 
personer, som søgte asyl, og året før 45.000. 

  Allerede medio september 2014 havde omkring 60.000 
søgt asyl i Sverige.

  I Danmark forventede man oprindeligt at 7.500 ville 
søge asyl i 2014. Samme antal som i 2013.

  Det tal er dog løbende blevet opjusteret, efter en bølge 
af ansøgere er kommet ind i landet i sensommeren og 
efteråret. Fra normalt cirka 20 ansøgere dagligt, ople-
vede politiet i september at stå med 170 ansøgere på én 
dag. Pt. forventes i alt 16.000 i år.

  Det anslås at omkring 14.000 vil søge asyl i Danmark i 
år. Men tallet kan sagtens blive højere.

  I 2013 modtog Tyskland 127.000 asylansøgere. Det var 
næsten en fordobling af året før. Allerede med udgan-
gen af august havde Tyskland i 2014 modtaget 116.000 
asylansøgere. Landet oplever dermed samme stigning, 
som de nordiske lande. 

se på næste sider, ad hvilke ruter menneskesmuglerne sender de store flygtningestrømme 
mod nord.

Systemet gavner 
menneskesmuglerne. de 

har agenter ude i byerne for 
at hverve folk, også syrere 
uden for Syrien og uden for 

krigszoner.
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Kloden søger mod

nord
Over 50 millioner personer er på flugt 
verden over. Det skaber grobund for 
smugling af mennesker, der enten  
flygter fra krig og ødelæggelse  
eller fra fattigdom og nød.  
Kortet viser i store træk, hvilke  
ruter, menneskesmuglerne  
benytter.

veRdeN på fLuGt

Konflikterne i Syrien, Irak, Sydsudan og 
Den Centralafrikanske Republik er alle 
placeret i FN´s alvorligste kategori. Det er 
aldrig sket før, at fire lande på samme tid er 
så hårdt ramt.
I 2013 søgte 434.000 personer fra ikke-vest-
lige lande, ifølge Eurostat, asyl i EU. Det var 
næsten 100.000 flere end året før. Alene i 
juni måned i år søgte godt 50.000 asyl.



skANdiNAvieN

I 2013 søgte 7.500 personer asyl i Danmark. 
I årets første ni måneder havde Danmark i 
alt modtaget 8.500 asylansøgninger. Alene i 
august ankom 2.287.  
De seneste tal fra Sverige tyder på, at landet vil 
modtage op mod 90.000 asylansøgere i 2014. 
Allerede medio september i år havde omkring 
60.000 søgt asyl i Sverige.

syRieN OG iRAk

6,5 millioner personer fra Syrien er på flugt 
internt i landet, samtidig har mere end 3 
millioner forladt det.
Øvrige krigsskuepladser er det østlige Irak 
og Libyen, hvor et ukendt antal hundreder 
af tusinder i øjeblikket er på flugt.

sydeuROpA

Italien, Spanien og Grækenland er de tre 
lande, som modtager flest flygtninge og 
migranter sydfra. Pt. er især Italien inte-
ressant, fordi landet gør en stor indsats 
for at bjærge bådflygtninge og få dem i 
land. Dertil kommer, at Milano er en cen-
tral opsamlingsplads for den videre trans-
port samt udlevering af falske dokumenter. 
Bulgarien ventes at blive et transitland, når 
landet for alvor bliver optaget i Schengen-
samarbejdet.

fRONtex er navnet på EU´s grænse-
samarbejde. Hovedsædet er placeret i 
Warszawa. 
Her er 300 ansatte, som leverer statistikker 
og rapporter til medlemslandene på 
baggrund af flygtningestrømmene. 
Frontex re gi strerer og dokumenterer, men 
leverer ingen egentlig efterforskning. 
Det er op til det enkelte land at bede om 
hjælp fra Frontex, der ikke har nogen 
politimyndighed i de lande, de bistår.

MeLLeMøsteN OG det NORdLiGe AfRikA

Lande som Libyen, Jordan, Egypten, 
Algeriet, Marokko, Tunesien og 
Palæstina oplever kraftig befolknings-
tilvækst, og økonomien er ramt af 
finanskrise og uro. Arbejdsløsheden 
er enorm, og store ungdomsårgange 
står uden mulighed for uddannelse 

eller arbejde. Dertil kommer gnidnin-
ger mellem religiøse grupper som shi-
aer, sunnier og kristne, samt etniske 
mindretal som kurdere. Libyen er deci-
deret faldet fra hinanden, og der er frit 
spil for kriminalitet.

Det nordlige og vestlige Afrika har 
gennem de senere år været præget 
af store folkevandringer og klankrige. 
Dertil kommer religiøse krige, tørke og 
terroristfraktioner. Uroen har ført til 
usikkerhed og borgerkrig.
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Flot indsats aF italien
Når en Frontex-medarbejder bliver sendt til EU´s ydre græn-
ser, bliver politimyndigheden lagt på hylden i hjemlandet. 
Der er således ikke meget politifaglighed over Dorte Bo 
Jensens ageren – og det kan være svært at se på, at der er et 
kæmpe behov for efterforskning, når man ikke selv har lov til 
at sætte noget i gang.
- Jeg er imponeret over italiensk politis måde at tackle situ-
ationen på. De har fuldstændig styr på det, og alt er klart, 
når skibet kommer i land. Legetøj til børnene, læger, bus-
ser der venter og så videre. Alt er under kontrol. Når det er 
sagt, kunne jeg som politiuddannet godt tænke mig mulig-
heden for at efterforske mere, end tilfældet er. Som Frontex-
medarbejder må jeg udelukkende arbejde på at få historien 
om, hvor folk kommer fra, og hvilken rute de har taget. Jeg 
kan ikke begynde at iværksætte efterforskning af menne-
skesmuglerne, selvom jeg ved, at der med garanti er en faci-
litator til stede her på havnen. Det ligger uden for Frontex´s 
opgave – også selvom andre EU-lande bliver berørt af flygt-
ningestrømmen, siger Dorte Bo Jensen.

de enkelte landes ansvar
Som EU´s grænsesamarbejde på de ydre grænser er skru-
et sammen, bestemmer det enkelte medlemsland suverænt. 

Frontex sender folk, hvis medlemslandet beder om det. 
Men det er italienerne, der bestemmer. Det er italiensk politi, 
der i givet fald skal efterforske historier og beviser, som ræk-
ker mod organiserede menneskesmuglere på tusinder af kilo-
meters kyststrækning mellem Libyen og Bosporus. 
Frontex efterforsker ikke. Frontex har intet samarbejde med 
Europol. Frontex er på EU´s ydre grænser for at undervise, 
kontrollere og dokumentere. 
Selvom Dorte Bo Jensen er imponeret over italienernes måde 
at håndtere situationen på, vokser træerne ikke ind i him-
melen. 
Det er de færreste lande, der vil kunne håndtere den store 
sum af mennesker, som reelt enten skal søge asyl i landet eller 
sendes tilbage til eget hjemland. Derfor har Italien måske 
heller ikke den store motivation for at sætte efterforskninger 
i gang på området.
- Der er ingen tvivl om, at alle os, der arbejder med området, 
ser en stor fordel i at etablere et fælles politi, der arbejder med 
de her ting på tværs af landegrænser. Så kunne man arbejde 
politifagligt uden at være underlagt de enkelte landes dags-
ordener og motiver, siger Dorte Bo Jensen.

kaos i grækenland
Hvor Italien poster store humanitære summer i at håndtere 
de mange flygtninge og illegale migranter, oplevede Dorte Bo 
Jensen en helt anden organisering i Grækenland.
I 2012 stod hun på den græske ø Lesbos, også udsendt af 
Frontex, mens det væltede ind med bådflygtninge. På samme 
måde som på Sicilien. Og i samme forfatning. 
Men de græske myndigheder er ikke som de italienske. Der 
var ikke senge, mad eller drikke til de medtagne ankom-
ne. De sov og boede på havnen – i brændende hede og med 
interimistiske shelters af pap og plastik. De havde ét toilet til 
deling mellem mange, mange hundreder af flygtninge.
- Her oplevede jeg, hvordan Frontex i høj grad pressede på og 
fik skabt en forandring til det bedre, fortæller Dorte Bo Jensen.

europa taber – MenneskesMuglerne tjener
Sådan er Italien ikke – selvom omkostningerne er kolossale 
for landet. Det er dyrt at have kystbåde ude langs Libyens kyst 
for at bjærge flygtningene, når smuglerne sænker deres båd. 
Det koster at indkvartere, fragte og føre opsyn. For Italien er 
det en kæmpe udgift at have ydre kyster i Schengen-området.
Dyrt for Europa, dyrt for Italien og dyrt i menneskeliv, som 

danmark, Sverige og resten af 
nordeuropa sætter i år ny rekord 

i antallet af asylansøgere. det 
sker efter, at 2013 allerede var 
et rekordår, og alle burde have 

set det komme og forberedt 
sig med centre, modtagelse og 

ressourcer.

 Et almindeligt syn på landevejene omkring flygtningelejrene 
på Sicilien. Afrikanere som cykler med poser eller vandrer langs 
vejene. Her fra Mineo-lejren, hvor månederne i lejren blandt 
andet bruges på at besøge nærliggende byer og markeder.
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tabes i bølgerne mellem Gibraltar og Kreta.  Men en afsindigt 
god forretning for kriminelle organisationer og menneske-
smuglere. Desperationen og elendigheden i Mellemøsten og 
Nordafrika gøres op i milliarder af dollars og euro.
De har en multimilliard-forretning alene på rygtet om 
Sveriges velkomst til syriske flygtninge.

en agent til europa
Med det, der foregår dagligt på Sicilien, i havnene ved det 
italienske fastland og ved de øvrige kyststrækninger ud til 
Middel- og Adriaterhavet, burde det være simpel matematik 
nord for Alperne at se en sammenhæng. 
Det burde næppe kunne overraske, at det Nationale 
Udlændingecenter hos Rigspolitiet i Danmark pt. er væltet af 
arbejde, og at man har tilbudt alt tænkeligt overarbejde til de 
ansatte udbetalt, fordi antallet af asylansøgere lige nu langt 
overgår, hvad vagtplanerne kan bære. 
Det europæiske puslespil ligner en masse brikker, som agerer 
hver for sig – og ikke samlet. 
Der er ingen politisk debat eller stillingtagen.
Sådan ser det også ud for Dorte Bo Jensen, når hun ser de 
italienske myndigheder kæmpe en brav kamp på alles vegne. 
Men en national kamp. Ikke en europæisk.
En kamp, hvor højst en femtedel af de ankomne reelt er flygt-
ninge. Resten kommer for at få en chance for et bedre liv.
Sådan lyder gættet, da DANSK POLITI en eftermiddag 
mødes med flere Frontex-udsendte og tolke på deres hotel – 

på en støvet slette midt på Sicilien. Alle ved bordet er enige 
om én ting. Som det ser ud lige nu, er det kaos. Det er til gavn 
for menneskesmuglerne, og kun menneskesmuglerne.
Med den groteske krølle på historien er, at deres milliard-
indtægter bruges til blandt andet våbenkøb, som holder kon-
flikterne i gang og øger flygtningestrømmen. Dermed er der 
skabt en selvbærende økonomi, der skaber flere flygtninge og 
mere arbejde til smuglerne.
Selv England har sendt en repræsentant, som skal vurdere 
og informere i hjemlandet om begivenhederne og arbejdet 
på grænsen. Også på den anden side af Den Engelske Kanal 
mærker man et stigende pres fra flygtninge og illegale.

Frontex skaber overblik
Alt det, ved de også godt hos Frontex i Warszawa.
Herfra samles data fra grænsekontrollen i Europa ind og 
analyseres. Det er her, man forsøger at danne et overblik 

 Det er mange gode grunde til at vove livet på en tur over Middelhavet. Ud over krige og konflikter, er hele Nordafrika præget af 
fattigdom – og meget store ungdomsårgange uden fremtidsudsigter i forhold til arbejde og uddannelse. Det koster dog op mod 6.000 
dollars at blive smuglet nordpå. En del mister allerede livet på turen gennem ørkenen. Mange kvinder bliver desuden voldtaget af men-
neskesmuglerne.
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frontex er organisationen 
i europa, som overvåger, 

samler data ind og bistår med 
politifaglig hjælp. frontex 
ligger i Warsawa, langt fra 

brændpunkterne og i et land, 
hvor flygtninge stort set er 
fraværende i gadebilledet.
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over øjeblikkets strømme fra Mellemøsten, Pakistan og 
Afghanistan og fra det nordlige Afrika. 
Frontex har pt. til huse mellem 22. og 25. etage i en skyskra-
ber i det nye business-kvarter af glas, og stål og indkøbscen-
tre i det centrale Warszawa.
Her arbejder 300 ansatte med at kortlægge og analysere og 
kommunikere. Til det har Frontex et årligt budget på 90 milli-
oner euro. Med i budgettet er også betaling for udstyr og logi 
under operationer, som den på Sicilien, samt at hjælpe med 
logistik under hjemsendelser.

Frontex laver dog ikke politiarbejde, kun grænsekontrol, som 
talskvinden Ewa Moncure forklarer.
Hun viser rundt i de smalle gange med adskillige kontorer, 
der alle har panoramaudsigt over byen. Der er navne fra hele 
Europa og et stort flow, så det er svært at kende alle ansigter.
Herfra samles data og viden op fra frontlinjen ved grænserne 
og fra de tilgængelige nyhedskilder.  Hvad Frontex ikke nød-
vendigvis skilter med er, at en hel del af deres data er opsam-
ling via hurtige afkrydsningslister i havne, hvor man sjusser 
sig til, hvor flygtninge kommer fra og hvordan.
Frontex har ikke noget operativt samarbejde med Europol  
endnu. Til gengæld benytter Europol sig af data fra Frontex 
i sine indsatser mod menneskesmugling. Frontex’s bevilling 
kommer fra kommissionen, og grænseagenturet er oprettet 
og placeret i Polen, som en del af EU’s udvidelse mod øst for 
små 10 år siden.
- Det, vi ser nu, er blandt andet resultatet af, at vi har Libyen, 
som er faldet fra hinanden. Der er tusinder af kilometers 
kyststrækning uden opsyn og uden lokale myndigheder til 
at forstyrre menneskesmuglerne. De italienske myndigheder 
patruljerer lige uden for grænsen for at samle migranter op 
af bådene, men de kan ikke sende dem retur. Der er intet at 
sende dem retur til, og det kan heller ikke lade sig gøre rets-
ligt, fortæller Ewa Moncure.

hvert land besteMMer selv
Hvert år udsender Frontex en risiko-analyse til de forskellige 
EU-lande over udviklingen. 
Men om Rigspolitiet i Danmark, eller de andre lande, følger 
op eller bruger data og analysen, ved Frontex ikke. Det er op 
til det enkelte land, hvad man gør, og hvordan man benytter 
sig af oplysningerne.
Der er heller ikke som sådan noget blik for best practise.
Analysen er hemmelig. Til pressen udsendes en censureret 
version, som udelader væsentlige detaljer.

Derfor er det også umuligt at sige, om der overhovedet er 
nogen form for koordination eller handleplan inden for 
Schengen. Det står landene frit for at tolke data eller udlægge 
dem, som det passer bedst i det nationale perspektiv og øko-
nomiske hensyn.

sicilien Forandres
Flygtningestrømmen har mange ansigter og nationalite-
ter og konflikter med i båden. Mange kommer fra Nord- og 
Vestafrika og arbejdede i Libyen indtil Gadaffis fald. Mange, 
mange tusinder, som mistede deres indtægter og fremtidsud-
sigter, og som siden har sparet sammen til at tage overfarten 
via menneskesmugler-ruterne.
Det ses tydeligt på Sicilien. Herunder i lejren ved Mineo, hvor 
Dorte Bo Jensen også arbejder til dagligt, når hun ikke sendes 
ud til ankomster ved havne.
Lejren er en af fem på øen, og er i virkeligheden en nedlagt 
amerikansk militærbase. 
Bygningerne er fine og i to etager. Der er sportspladser, 
legepladser, markeder og en summen af liv. Var det ikke for 
ståltrådshegnet, soldaterne og de pansrede køretøjer ved 

”der skal desperation til for at 
tage den sejltur. en desperation, 

vi aldrig vil kunne forstå.”

 Mo og Hanrun fra Gambia har været et halvt år i lejren ved 
Mineo. De overlevede seks dage på Middelhavet uden mad, og 
kun det vand som var i dieseltankene på den oppustelige båd, 
de var blevet sendt afsted med. De sparede sammen til rejsen 
og menneskesmuglerne gennem tre år i Libyen. Nu vil de rejse 
efter de områder i Europa, hvor der er arbejde.
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indgangen, kunne det ligeså godt være et hvilket som helst 
dansk rækkehuskvarter. 

siciliens nye beboere
Beboerne i lejren er næsten alle vestafrikanere. Der er over 
3.000 i lejren. De kan bevæge sig frit ind og ud, og når der er 
klippet hul i hegnet, er det måske blot for at have en kortere 
udgang eller for lettere at få varer ind. 
Lejren er til gengæld lukket land for alle andre end myndig-
heder, ansatte og beboere.
I de små landsbyer og på landevejene mødes man derfor af et 
lidt uventet syn, som ikke findes i turistbrochurerne. Overalt 
møder man unge afrikanske mænd, som cykler med store 
poser, vandrer i vejkanten eller blot står og snakker på et 
gadehjørne.
10 kilometer fra lejren ligger bjergbyen Mineo. En typisk sici-
liansk landsby, hvor kirketårnet, de afskallede facader og løse 
tegltage står som for 200 år siden. Det samme gælder netvær-
ket af stejle gyder med vasketøj, småbutikker og pladsen med 
rådhus, kirke og cafeer, hvor grupper af ældre mænd sidder 
på deres plastikstole og snakker og ryger. 
Men trafikken gennem byens gader er ny. Den består af 
grupper af høje, mørke, afrikanske mænd, som går rundt 
med handelsposer, is eller mad og er en klar kontrast til de 
lokale scooterkørende teenagere.
Der er også militærkøretøjer på byens torv, blot for at fore-
bygge mulig uro mellem de lokale og migranterne. 

håber på en bedre FreMtid
Mo og Hanrun fra Gambia er vandret fra lejren i dalen og op 
i bjergbyen for at hente en ny smartphone. DANSK POLITI 
møder de to flygtninge, netop som de sender de første 
mms’er hjem til familien. 
De har boet i Mineo-lejren i seks måneder og afventer stadig 
afgørelse på deres asylsag.
Efter tre år i Libyen betalte de menneskesmuglere for at blive 
sejlet over Middelhavet. 
På klassisk manér. Seks dage på havet i en overfyldt oppu-
stelig båd, som til sidst sank. Ingen mad, intet vand, bortset 
fra det som smuglerne havde fyldt i dieseltankene på båden.
Var de bange?
Næh. De har set det der var værre. Både i Libyen og i deres 
hjemland. Nu venter mulighedernes Europa. De er glade, for-
tæller de.
De har det godt.
Nu har de også mobilerne.
Vil de gerne tilbage igen? 

Nej!, svarer de. NO! Til hvad? Fattigdom, krig, ingen fremtid.
Der er ingen grund til at rejse hjem, men derimod grund til 
at fortsætte gennem Europa, hvor der er arbejde og penge at 
tjene. 
Ingen af dem forventer at blive på Sicilien. De vil derhen, hvor 
der er arbejde og muligheder. Sandsynligvis længere mod 
nord. Det må tiden vise, fortæller de.

grobund For udnyttelse
Mineo virker fredelig. Men Sicilien er en fattig ø. En ø af 
tørre skråninger, braklagte marker, turistbyer ved kysten, 
græske og romerske ruiner, arrede landskaber, langstrakte 
dalsænkninger og appelsinlunde. Og meget lidt, som tyder 
på velstand.
Det er en ø, som lever af turisme. Af udbredt sort økonomi 
og på mafiaens præmisser. Her er allerede kamp om ind-
komsten. Byerne er fattige og med slumagtige forstæder, og 
presset fra afrikanske migranter er også et pres på øen og de 
lokale.

I alle større byer er der kamp om at vaske vinduer på biler i 
lyskryds, på tiggeri og salg af billigt kinesisk plastik fra gade-
boder.
Øen er overfyldt, og migranterne flyttes i stigende grad til det 
sydlige Italien, som heller ikke har meget at gøre godt med.
Situationen er på mange måder uholdbar.
Det er også det udsagn, man hører alle vegne fra. Fra de 
Frontex-udsendte og fra italienerne. Fra eksperter. Læger. 
Lejrfolk.
Det hænger ikke sammen.
Schengen består af en række forskellige lande, som ikke løf-
ter i flok, og som slet ikke er gearede til det massive pres, der 
er på de sydlige grænser.
Vi overlader regningen og arbejdet til lande som Grækenland, 
Spanien, Italien og Bulgarien. 
Hvert land agerer for sig. Reagerer for sig. Og der er ingen 
fælles politik, beredskab eller måde at tackle og forebygge på. 
Det er uholdbart.
Men der er hverken politisk eller økonomisk noget, som tyder 
på, at Europa samles og gennemtænker en løsning. Eller for-
bereder sig på den måske største udfordring i nyere tid, nem-
lig den kolossale og forståelige migration sydfra.
Det hænger ikke sammen. Politimæssigt eller politisk.
Men det er en god forretning for de organiserede kriminelle. 
Menneskesmugling er måske endda den største kriminelle 
industri overhovedet i Europa.  

det er ikke bare syrere, der 
flygter. der er også mange fra 
eritrea og det nordlige afrika.

Sicilien har alene bjærget over 
120.000 personer i årets første 
otte måneder. resten af Italien 

nogenlunde det samme.
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falske asylansøgere 
i Danmark

Krigen i Syrien benyttes af falske asylansøgere, der har boet uden for Syrien i mange 
år. Formålet er at skaffe sig adgang til det danske velfærdssamfund. Regeringens 
nyeste asylpakke-udspil vil være en sten i skoen, vurderer kilder fra politiets 
udlændingeområde.

 Af tAniA KejSer

 Mange af de asylansøgere, der strømmer til Danmark, 
er ikke rigtige asylansøgere. Det advarer flere kilder, 
som er centralt placeret i politiets arbejde med de 

ankomne asylansøgere, om. 
- De ankomne er syrere. Men det er syrere, som i mange år 
har boet uden for Syrien. Jeg møder familier, hvis børn går 
på universitetet i Istanbul, og som har levet uden for Syrien i 
måske otte år eller mere, siger en kilde, der har arbejdet med 
udlændingeområdet siden år 2000. 
Hans observationer bekræftes af flere politiansatte, som 
arbejder med udlændingeområdet. Ingen har lyst til at stå 
frem med navn, da området er ekstremt politisk følsomt, men 
DANSK POLITI kender deres identiteter. Den begrundede 
mistanke om, at en del asylansøgere ikke er flygtet fra kri-
gen, stammer både fra direkte udsagn og egne observationer, 
forklarer en kilde fra Center Sandholm.

- Det er ikke de rigtige flygtninge, der kommer. De her men-
nesker er nøje udstyret med viden om, at hver person over 
18 år får 10.500 kroner hver måned af staten. De ved, hvor 
mange håndklæder man får udleveret i Center Sandholm, og 
de har hørt, at man får et gratis fjernsyn af kommunen. De 
har iPhones med sig og tøj på, som vidner om et helt andet liv 
end den flygtningelejr, de burde komme fra. Samtidig sidder 
der mennesker i store lejre i Istanbul og Libanon, som er flyg-
tet fra død og ødelæggelse, men ikke får hjælp, siger kilden.

en sten i skoen
Regeringens asylpakke, som blev udmeldt den 19. septem-
ber, vurderes at være en større sten i skoen for de mennesker, 
der søger asyl for øjeblikket. Ifølge pakken, får asylansøgere 
opholdstilladelse i Danmark et år af gangen. Når der er fred i 
hjemlandet, bliver man sendt tilbage.
- De har betalt mange penge for at blive transporteret til 
Danmark, hvor de regner med at have opholdstilladelse de 
næste fem år. Dertil kommer den hurtige danske sagsbe-
handling i forhold til familiesammenføring. Med regeringens 
udspil bliver de ramt på den plan, og det vil helt klart gøre 
mange utilfredse, siger kilden.

de rigtige flygtninge sidder i 
lejre i libanon og Tyrkiet.

de fleste ved godt, at man får 
10.500 kroner om måneden som 

flygtning over 18 år. de ved, 
hvordan håndklæderne uddeles 

på Center Sandholm, allerede 
inden de kommer.
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Udlændingestyrelsen: 

Vi kan ikke genkende 
billedet af falske asylansøgere

danMark attraktivt
Hvor Sverige indtil nu har været land nummer et at søge om 
asyl i, er Danmark, ifølge kilden, ved at overtage førsteplad-
sen. Det skyldes, at man hurtigt kan få sin familie til landet, 
når man har fået sin opholdstilladelse.
- Min spådom er, at vi om et par måneder vil se mange uled-
sagede børn dukke op. Forældrene finder ud af, at det går 
endnu hurtigere med at ekspedere en familiesammenføring, 
hvis barnet kommer alene. 
Det kan være svært at forestille sig den tilsyneladende kynis-
me, der ligger bag en så kalkuleret flytning af familien. 
- Vi kan slet ikke forestille os den tankegang, der ligger bag 
det her. At flygte med babyer helt ned til en måned gamle, i 
både, som sænkes undervejs, for at nå til Danmark. Men for-
tællingen om, at man får ydelser fra samfundet, som jo er en 
del af det danske velfærdssamfund, er meget stærk. Det bety-
der bare – i dette tilfælde – at Danmark tiltrækker personer, 
som kun har til formål at nyde goderne. De har ikke tænkt sig 
at bygge noget op selv. Og samtidig er der rigtige flygtninge, 
som har mistet alt i krigen, vi ikke hjælper.

eu bør saMarbejde
EU burde, ifølge DANSK POLITI´s kilder, reorganisere hele 
håndteringen af de store menneskestrømme, der kommer til 
Europa.
- EU bør gøre mere for, at det er de rigtige, der bliver hjul-
pet. Man burde i højere grad gøre noget for at hjælpe i nær-
områderne. EU kunne i fællesskab etablere flygtningelejre, 
som bliver drevet af EU, og herfra vælge dem, man vil give 
opholdstilladelse. På den måde kunne EU i højere grad for-
dele flygtningene landene imellem. Som det er nu, kommer 
Skandinavien til at tage uforholdsmæssigt mange.  

 Hos Udlændingestyrelsen er man langtfra enige i 
oplysningen fra politikilder om, at det ofte er de 
”forkerte” syriske asylansøgere, som når Danmark, 

frem for de syrere, som virkelig har brug for asyl.
DANSK POLITI har forelagt Udlændingestyrelsen oplys-
ningerne, og herfra svarer kontorchef Bjørn Hørning:
- Vi kan ikke genkende, at der skulle være et problem 
med syriske asylansøgere, som er bosat i andre lande end 
Syrien og således oplyser falske asylmotiver. Vi har et 
effektivt kontrolsystem til at opfange snyd, hvor i første 

omgang politiet har pligt til at underrette os, hvis de i for-
bindelse med registreringen afslører falske asylmotiver. 
Det er vores erfaring, at politiet afdækker sådanne enkelt-
stående tilfælde og underretter os om dem.
- Desuden har vi i styrelsen en grundig efterprøvning af 
asylansøgernes forklaringer, hvor vi trækker på en meget 
stor mængde af baggrundsviden og erfaringer, også fra 
andre landes udlændingemyndigheder og lokale ambas-
sader, siger Bjørn Hørning.  

Vi vil se mange uledsagede børn 
fremover – fordi det er lettere at 

få familiesammenføring på  
den måde.
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Har dublin-forordningen
spillet fallit?

Flere af de asylansøgere, som Danmark modtager, har allerede haft kontakt til myndig-
hederne i andre europæiske lande – uden at blive registreret. Ifølge Dublin-forordningen, 
skal der søges asyl i det første EU-land, man ankommer til. Forordningen er dog stærkt 
udfordret, lyder det fra kilder på politiets udlændingeområde. Dansk Folkeparti vil have 
Justitsministeren i samråd.

 Af tAniA KejSer

 en del asylansøgere, som kommer i kontakt med politiet 
i Danmark, fortæller, at de allerede har været i kontakt 
med myndighederne i Frankrig, Tyskland, Belgien og 

Holland. Men når danske politifolk slår dem op i Eurodac, 
som er EU´s fælles register for asylansøgeres fingeraftryk, er 
de ikke registreret her. Det fortæller en række politifolk på 
udlændingeområdet til fagbladet DANSK POLITI.
- Noget tyder på, at det massive pres, som vi oplever i øje-
blikket, gør, at nogle EU-lande vender det blinde øje til, hvis 
en asylansøger for eksempel ønsker at komme til Danmark, 
siger en kilde.
Det har længe været kendt, at Italien har givet op – her giver 
man asylansøgerne 14 dage til at komme ud af landet, og 
registrerer så godt som ingen af de ankomne. Grækenland 

er så meget på hælene, at man ikke længere må sende en 
asylansøger tilbage hertil. Men når lande som ligger på linje 
med Danmark – for eksempel Holland og Frankrig – blot 
bliver transitlande til Norden, kan det ende med at blive en 
stor udfordring for blandt andet Danmark, mener Karsten 
Lauritzen, retsordfører for Venstre.
- Europa har et fælles problem, når grundprincippet i Dublin-
forordningen ikke fungerer. Og det vil blive et større problem, 
jo længere man venter med at gøre noget ved det. Derfor 
mener jeg, at den danske regering bør gå i front og presse på 
for en ny løsning. EU bør agere mere samlet i det her spørgs-
mål. Det er tydeligt, at Italien og resten af Sydeuropa ikke kan 
løfte opgaven alene, siger Karsten Lauritzen.

Flere ressourcer til europol
Han er villig til at give Europol bedre mulighed for og flere 
ressourcer til at efterforske bagmændene på tværs af EU´s 
landegrænser.
- Europol kan sagtens spille en større rolle i forhold til at 
efterforske de her bagmænd. Menneskesmugling er blevet 
en industri på linje med smugling af narko og cigaretter. Det 
betyder også, at ruterne er etableret, og dermed sværere at 
stoppe. Her kunne yderligere beføjelser til Europol være vejen 
frem. Men det forudsætter, at Danmark dropper retsforbe-
holdet, og at Europol får de ressourcer, der er behov for, siger 
Karsten Lauritzen.
Han vurderer, at Danmark i fremtiden er tvunget til at 
anlægge en mere kritisk holdning til flygtningespørgsmålet, 
så man kan sikre sig, at det er de rigtige mennesker, der bli-
ver hjulpet.
- Jeg tror, at der er nogen, som kommer til Danmark, der 
reelt er på flugt. Hvor deres fremtid ligger i ruiner. Men der 
er andre – og det kan lyde kynisk – hvor billedet er mere bro-

 Der er mange børn med i de synkefærdige både – deres ople-
velser og angstskrig er svære at ryste af sig, når de hjælpes i 
land af maskeklædt personale i de sicilianske havne.
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- Vi forsøger at udtørre de danske sluser

En ny strategi har siden første september skullet udtørre de lokale ruter for 
menneskesmuglere. Det sker efter hollandsk model – og bare i september har 
politiet rejst dobbelt så mange sigtelser i forhold til samme måned sidste år.

Af KArinA og Bjørnholdt og nicolAi SchArling

 der er kommet stor fokus på menneskesmugling, 
efter at antallet af asylansøgere er vokset kraftigt 
henover sensommer og efterår. Siden den 1. sep-

tember har Nationalt Efterforskningscenter (NEC) og 
kredsene således gået benhårdt efter menneskesmuglere, 
der fører illegale flygtninge til Danmark. 
Formålet er både at udtørre overfartsvejene – eller slu-
serne – ind i landet, at slå strafmæssigt hårdt ned på net-
værket af menneskesmuglere og at samle oplysninger om 
netværket uden for Danmark.
- I første omgang går vi efter at få lukket sluserne her-
hjemme. Vi skal have fat i bagmændene, for vi vil ikke 
finde os i, at der er et helt netværk, som tjener rigtig 
mange penge på menneskesmugling. Det sker efter en 
hollandsk model, som vi har ladet os inspirere af, siger 
politidirektør Svend Larsen, der er leder af Rigspolitiets 
politiområde.

døMMes eFter straFFeloven
Han fortæller endvidere, at NEC’s rolle er at monitere og 
indhente efterretninger, mens kredsene skal forsøge at 

bevise i retten, at der er tale om organiseret kriminalitet, 
når de har anholdt og sigtet en formodet menneskesmug-
ler.
Det åbner nemlig mulighed for at retsforfølge vedkom-
mende efter Straffelovens § 125a, hvor man kan straffes 
med fængsel indtil otte år, hvis man for egen vindings 
skyld gør sig skyldig i menneskesmugling. Hidtil har det 
typisk været den mildere Udlændingelov, der har været 
taget i brug. 
- Håbet er også, at vi via retssagerne mod menneske-
smuglerne – samt fra asylansøgerne – kan samle oplys-
ninger om bagmænd og benyttede sluser i udlandet. 
Oplysninger, som vi kan udveksle med Europol, som vi 
samarbejder tæt med, siger Svend Larsen.
Den nye nationale strategi til bekæmpelse af menneske-
smugling ser allerede ud til at stramme nettet for i 
hvert fald de mindre fisk i menneskesmugler-farvandet. 
Således har dansk politi fra den 1. til 29. september i år 
rejst 46 sigtelser i 44 sager om menneskesmugling, mens 
tallene for samme periode sidste år var på 23 sigtelser i 
15 sager.  

get. Der er syrere, som benytter krigen i Syrien til at få asyl i 
Danmark, selvom de har en familie og en tilværelse i et land 
uden for Syrien. De kan se, at de kan få en bedre tilværelse 
ved at søge om asyl. Det bliver vi nødt til at erkende og forhol-
de os kritisk til. I dag behandler vi syrernes asylansøgninger 
meget hurtigt – men vi bliver nok nødt til at få mere kvalitet 
ind i sagsbehandlingen på bekostning af hurtigheden. Vi skal 
hjælpe folk, men vi skal ikke være naive. Vi bør sætte grænser 
og forholde os kritisk, siger Karsten Lauritzen.

justitsMinister i saMråd
Peter Skaarup, retsordfører for Dansk Folkeparti, ønsker 
justitsminister Karen Hækkerup (S) i samråd om spørgsmålet.

- Dublin-forordningen skal sikre, at man søger asyl i det før-
ste land, man kommer til. Hvis EU´s medlemslande sender 
folk videre, når de burde starte en asylsag, så er det et pro-
blem, der skal løses. Eventuelt ved at man laver en bedre for-
deling i EU af asylansøgere, siger Peter Skaarup.  

Selvom de har været i kontakt 
med myndighederne i frankrig 

og Holland, så dukker de ikke op 
i eu’s register for asylansøgere, 

når de kommer til danmark.
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Stor tilgang af 
asyl ansøgere sender dansk politi på

overarbejde
Antallet af asylansøgere i Danmark er nu så stort, at politiet 
har åbnet en særskilt afdeling i København, der kun arbejder 
på at registrere de mange, der venter på at søge om asyl. 

 Af tAniA KejSer

 Center Sandholm tager normalt imod 100 asylansøgere 
om ugen. Langt de fleste af dem kommer fortsat selv til 
Center Sandholm, mens Udlændingekontrolafdelingen 

i Padborg har været den næststørste ”leverandør”. Men som 
sagerne ser ud på en regnvejrsdag i september, er ”normalt” 
sat ud af kraft. Københavns Politi og Hovedbanegården har 
i denne sommer fået en hel central rolle for nyankommne 
asylansøgere til Danmark, og derfor har politiet måtte tænke 
i helt nye baner, forklarer vicepolitiinspektør Claus Birkelyng, 
National Udlændinge Center (NUC).
Strømmen af asylansøgere er eksploderet henover somme-
ren. Stigningen begyndte ultimo maj 2014 og steg støt og 
roligt hen over sommeren, mens august foreløbigt er årets 
travleste måned med 2.287 asylansøgere. Det endelige tal 
for september kendes ikke i skrivende stund – men det bliver 
sandsynligvis højere end i august.

Mere travlt end nogensinde
Den store tilstrømning satte NUC på Center Sandholm på 
hælene. Her står man for den første registrering, hvorefter 
selve asylbehandlingen gives videre til Udlændingestyrelsen. 
Claus Birkelyng, har knoklet for at finde løsninger, så man 
nu rent faktisk registrerer flere personer dagligt, end man 
modtager.

- Jeg har aldrig haft så travlt i mine 25 år i politiet. Og vi er 
stadig bagud. Men vi gør, hvad vi kan, og med det nye asyl-
registreringscenter på Amager kommer vi hver dag yderligere 
til bunds, fortæller Claus Birkelyng. 
Travlheden kommer synligt til udtryk i Center Sandholm. 
Foran den bygning, hvor politiets registrering af asylan-
søgerne foregår, er der kø. Familier med små børn venter i 
støvregnen. Dem, der er kommet indenfor, ser en film, som 
oplyser dem om rettigheder og pligter i den asylsag, som nu 
skal startes op. Mens det sker, registreres den enkelte ansø-
ger i ni forskellige it-systemer. Hver enkelt registrering tager 
cirka en time eller mere. 
- Det er et omstændeligt område at arbejde med. Gennem 
vores registrering finder vi ud af, om folk er registreret som 
asylansøgere i andre EU-lande plus Norge og Schweiz – for 
så skal de, som udgangspunkt, sendes tilbage dertil med 

6.100 sengepladser. Så mange 
har udlændingestyrelsen 

skullet finde til asylansøgere de 
seneste måneder.
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henblik på asylsagsbehandling. Vi giver dem et erstatnings-
personnummer og opretter dem med fingeraftryk i Eurodac, 
fortæller Claus Birkelyng.

nyt center åbnet
Center Sandholm blev den 22. september aflastet af et 
nyt asylregistreringscenter i København. I Københavns 
Kommunes Sundhedshus på Kamillevej på Amager er poli-
tifolk fra NUC og Københavns Politi rykket ind sammen 
med 20 nyuddannede vikarer. De arbejder for øjeblikket fra 
otte om morgenen til 23 om aftenen på at registrere de ven-
tende asylansøgere. Idéen med det nye registreringssted er, 
at asylansøgere i Københavns Politi – primært fra Station 
City og Lufthavnen – kører hertil, hvorefter Københavns 
Politi og NUC i fællesskab færdiggør politiets del af asyl-
sagen, således at den derefter er færdig til forelæggelse for 
Udlændingestyrelsen.
- På en god dag når vi at registrere 90, fortæller politikom-
missær Kenneth Damkier, da fagbladet DANSK POLITI 
besøger afdelingen dagen efter åbningen. Asylansøgerne 
på Kamillevej er således en blanding af nye sager fra 
Københavns Politi og nedbringelse af puklen fra de mange 
afventende.
Modsat Center Sandholm er her masser af plads, både til de 
ventende og til personalet. Og Claus Birkelyng er lettet over, 
at det er lykkes at finde en måde, hvor man forhåbentlig kan 
klare den pukkel, som har hobet sig op.
- Mange tror fejlagtigt, at politiet ude i landet blot kan sende 
asylansøgerne herover, hvis de træffer dem. Det er ikke til-
fældet – politikredsene skal oprette sagen i POLSAS, Eurodac 
og Nationalt Fotoregister. Sender man en asylansøger afsted 
uden at have oprettet personen i for eksempel Eurodac, risi-
kerer vi, at de smutter videre til Sverige. Vi skal altså registre-
re dem straks, vi møder dem, for kun på den måde lever vi op 
til de forpligtelser, vi har over for EU, siger Claus Birkelyng.

6.100 sengepladser på tre Måneder
Hele vejen gennem asylsystemet har man derfor sved på pan-
den. Udlændingestyrelsen har i løbet af de sidste tre måneder 
fundet over 6.100 sengepladser, fortæller Nils Bak, pressean-
svarlig hos Udlændingestyrelsen.
- Med et indrejsetal på 80-90 asylansøgere i snit hver dag 
er presset på kapaciteten meget stort. Styrelsen er kommet 
dertil, hvor man i udstrakt grad må bruge nødindkvartering 

på campingpladser, feriehytter, hoteller, lejrskoler med mere, 
det vil sige ganske kortvarige pladser – helt ned til to dages 
anvendelse og uden de faciliteter såsom køkken og et fælles-
rum, som man normalt forbinder med at bo en familie sam-
men, skriver Nils Bak i en mail til DANSK POLITI.  

Den 2. maj 2013 blev Udlændingeloven ændret, så poli-
tiet nu kun står for registreringsdelen i den indleden-
de asylfase. Selve asylsagsbehandlingen foregår hos 
Udlændingestyrelsen. 
Personer, der skal udsendes i medfør af Dublin-
forordningen eller asylansøgere, der har fået afslag 
på asyl i Danmark, overgår til National Udlændinge 
Center med henblik på udsendelse.

Politiets opgave er at registrere ankomne asylansøgere, 
hvis sager skal oprettes i ni forskellige systemer:
  ibs

  Indkvarterings- og ydelsesberegningssystemet. Her 
generes et udlændinge ID-nummer.

  index 2
  Her får asylansøgeren et såkaldt erstatningsperson-

nummer.
  polsas

  Her oprettes selve asylsagen.
  nuclist

  Et statistiksystem, hvor man trækker tal, fakta med 
videre om ankomne asylansøgere.

  eurodac
  Det europæiske asylregister, hvor alle asylansøgeres 

fingeraftryk registreres.
  vis

  Visumsystemet samt fingeraftryk. Her kan man for 
eksempel se, om asylansøgeren har fået visum til et 
andet Schengen-land via en ambassade – er det til-
fældet, skal asylet søges i det EU-land, det har givet 
visummet. 

  nationale Fotoregister
  Her lægges asylansøgeren ind med billede.
  biometri

  Der laves biometri, som benyttes på det opholdskort, 
asylansøgeren får udleveret, hvis pågældende senere 
får en opholdstilladelse.

  cardbase
  Asylansøgeren modtager et asyl-id-kort med foto, 

navn, nationalitet, erstatnings-personnummer og 
udlændinge ID-nummer.

”Jeg har aldrig haft så travlt i 
mine 25 år i politiet. og vi er 

stadig bagud.”
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kort nytforbundet

Opsagt? Kom og hør om dine muligheder
a-kassen FTF-A arrangerer i samarbejde med Forsvarets 
Civil Etat (FCE), Centralforeningen af Stampersonale (CS) 
og Politiforbundet møder i hele landet for opsagte medar-
bejdere. Kom og få rådgivning om din situation. 

I den seneste tid er flere medarbejdere organiseret i FCE, 
CS og Politiforbundet blevet opsagt, og nogle er blevet til-
delt rådighedsløn. Medarbejderne fra disse faggrupper har 
mange ting til fælles. Derfor inviterer FTF-A i samarbejde 
med de tre faglige organisationer til fællesmøder for de 
opsagte medarbejdere. Her kan du få svar på mange af de 
spørgsmål, der dukker op, når man bliver opsagt, og sam-
tidig er der mulighed for afklaring af din situation.

På møderne vil du blandt andet kunne høre om: 
•	 	Hvorfor	du	som	tjenestemand	med	fordel	kan	være	med-

lem af a-kassen, også mens du er på rådighedsløn.
•	Hvornår	du	har	ret	til	dagpenge.
•	 	Hvad	du	kan	få	i	dagpenge	–	selvom	du	får	udbetalt	tje-

nestemandspension. 
•	Hvordan	FTF-A	kan	hjælpe	dig	videre	til	dit	næste	job.

tidspunkt og sted
Møderne afholdes klokken 17.00-19.00 på følgende dage:
•	 Torsdag	den	13.	november	2014	i	Næstved.
•	Onsdag	den	19.	november	2014	i	Aalborg.
•	 Torsdag	den	20.	november	2014	i	København.
•	 Torsdag	den	27.	november	2014	i	Vejle.

Mere præcise adresser vil blive annonceret senere. 

Du er også velkommen, selvom du allerede har fundet nyt 
job. Du skal altså ikke være medlem af FTF-A for at delta-
ge i mødet. 
Vil du med til et møde, så skriv en mail til:  
organisation@ftf-a.dk senest mandag den 10. november 
2014. Skriv dit navn, dato og sted for mødet i mailen.
Har du spørgsmål til møderne, så er du velkommen til 
at kontakte FTF-A på: organisation@ftf-a.dk eller ring til  
telefon 89 38 38 48.

Vi glæder os til at se dig.

ngo Mindre tid til faglighed, mindre tid til organisa-
tionsarbejde og et øget behov for sikkerhed ved domstole-
ne. Vilkår, som gør sig gældende over hele Europa, og som 
blev debatteret, da 16 europæiske medlemslande af E.U.R. 
– samt associerede medlemmer uden for Europa fra blandt 
andet Marokko, Japan og Sydkorea – var samlet til gene-
ralforsamling i Odense i september. Vært var Domstolenes 
Tjenestemandsforening.
E.U.R. (die Europäische Union der Rechtspfleger) er en 
upolitisk NGO-organisation, som repræsenterer admini-
strative medarbejdere i justitsvæsenet og ved domstolene. 
Domstolenes Tjenestemandsforening har været medlem af 
organisationen i over 35 år.
- E.U.R. arbejder på at fremme det retslige samarbejde i 
Europa, ensrette uddannelsen og forbedre domstolenes 
effektivitet og tilgængelighed for borgerne, fortæller Pia 
Brostrøm, formand for Domstolenes Tjenestemandsforening.
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20.000 politifolk 
i fælles aktion 
mod organiseret 
kriminalitet
saMarbejde 1.027 personer blev anholdt, 
og der blev fundet 599 kilo kokain, 200 kilo 
heroin og 1,3 ton hash, da politi over hele 
Europa i september gik på jagt efter menne-
skesmuglere, narkotikahandlere, våbenhand-
lere, biltyve og folk, der laver kopivarer. 
Omkring 20.000 politifolk deltog i Europol’s 
10 dage lange aktion, der er den største 
nogensinde  mod organiseret kriminali-
tet. Ud over politifolk fra alle 28 EU-lande, 
deltog også kolleger fra Australien, Norge, 
Columbia, Serbien, Schweiz og USA.
I Danmark blev i alt 300 personer og 200 
køretøjer undersøgt ved aktionen. Der blev 
dog hverken fundet våben, narkotika eller 
tyvekoster.

fire ud af fem nyuddannede 
politifolk i norge står uden  
fast job
arbejdsløshed Ud af 720 færdiguddannede norske politi-
studenter er det kun 141, som har fået et fast job. 264 er blevet 
ansat i kortere tidsrum, mens de resterende er arbejdsløse. Det 
viser en rundringning, som politiets fagforening i Norge, Politiets 
Fellesforbund, har foretaget.
Leder af forbundet, Sigva Bolstad, kalder det uholdbart, og han 
mener, det er politikerne, der bærer ansvaret. 
- Man skriger efter mere politi. Her har vi folk, som er klar til at gøre 
en kæmpe indsats for samfundet, og så kan de ikke få et job, siger 
Sigva Bolstad til norsk TV2.
Rigspolitiet i Norge mener, at de politistuderende må væbne sig 
med tålmodighed.
- Dette plejer at udvikle sig i løbet af året, og når det bliver sommer, 
før et nyt kuld politistudenter kommer ud, vil typisk 94 til 95 pro-
sent af dem være i job, siger Vidar Refvik, der er assisterende poli-
tidirektør, til norsk TV2.
Også civile medarbejdere har svært ved at få ansættelse i de lokale 
politidistrikter, fordi der ikke er midler til det.

oslo Politi bygger 
marihuanaplantage
træning Marihuanaplantager er et stigende 
problem i Norden, men de kan være rene døds-
fælder for politifolk. Kemikalier, giftige gasser, 
løse ledninger, farlige strømanlæg – ofte kombi-
neret med vand – udgør nogle af farerne. Derfor 
bygger Oslo Politi nu en trænings-marihuana-
plantage, hvor operative politifolk kan øve sig i 
indtrængning, og efterforskere i dokumentation 
af det, de finder.
Træningsplantagen bygges efter modeller fra 
Belgien og Holland.  

kORt NytudLANd
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Var Rigspolitiet for ivrig, da det sparede et 
tocifret millionbeløb årligt ved at udlicitere 
en lang række praktiske opgaver til Coor? Er 
det overhovedet muligt for et firma at klare 
politiets opgaver, og samtidigt tjene penge, 
uden at hoppe over, hvor gærdet er lavest? 
Og får kredsene det, de betaler for? DANSK 
POLITI har støvet rundt efter et svar.

Vrides kluden 
for hårdt?

COOR
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Af KArinA Bjørnholdt

 de værste startvanskeligheder burde være overstå-
et i forhold til den udlicitering, som skete for snart 
to år siden af facility management-området i politiet. 

Alligevel melder flere kredse om løbende udfordringer. 
Spørgsmålet er, hvorfor problemerne opstår? Og om aben 
kan placeres? 
Der er i hvert fald eksempler nok at tage af, når kredsene skal 
fortælle om deres dagligdagsudfordringer i samarbejdet med 
Coor. Men om det skyldes en mangelfuld udformet kontrakt, 
en stor servicevirksomhed, der skal køre en forretning, ser-
vicemedarbejdere der ikke er klædt på til opgaven, politifolk 
med et stort brokkegen – eller en blanding af det hele – er 
svært at give et entydigt svar på. 
Der er dog ikke den store tvivl hos dem, DANSK POLITI har 
talt med ude i kredsen: Coor springer over, hvor gærdet er 
lavest for at bevare en sort bundlinje.
- Coor har indgået en kontrakt på nogle vilkår, som de ikke 
kan leve op til uden at miste penge, siger Mogens Heggelund, 
formand for politiforeningen i Midt- og Vestsjællands Politi. 
Hans synspunkt bakkes op af flere af de kilder, som DANSK 
POLITI har talt med i de andre kredse.
Omvendt kan man måske også mistænke Rigspolitiet for at 
have vredet kluden en tand for hårdt i forhold til, hvor mange 
penge der i sin tid skulle findes i besparelser på facility mane-
gement-området. Efter udliciteringen bliver der immervæk 
sparet 78 millioner kroner årligt. Kan man det, uden at kva-
liteten af rengøringen falder? Nej, tyder svaret på i DANSK 
POLITI’s rundringning. 

løbende Forbedringer
Ret skal dog være ret. Det er ikke i alle kredse, at man er util-
freds med Coor. Der har været opstartsvanskeligheder landet 
over, men nu – snart to år efter at samtlige kredse har været 
omfattet af den nye ordning –  melder nogle kredse om, at det 
går udmærket. Det er blandt andre Nordsjællands Politi, Syd- 
og Sønderjyllands Politi samt Østjyllands Politi.
I sidstnævnte kreds fortæller den ansvarlige for facility 
management-området, Morten Hougård Pedersen, at man 

langt hen ad vejen får den ydelse, man betaler for. Det kræver 
dog, at man i kredsen sætter ressourcer af til opfølgning på 
serviceleverancerne fra Coor.
- Vi har haft nogle straks-påbud fra Arbejdstilsynet i foråret 
angående for dårlig rengøring af vores hundevogne, en gara-
ge og vores natkøkken. Disse udfordringer har vi fået løst i 
samarbejde med Coor, som vi har en konstruktiv dialog med, 
siger Morgen Hougård Pedersen.

ingen saMMenspil
I andre kredse er retorikken knap så positiv. Der fortælles 
bredt om en stor nedgang i ”hænder” på serviceområdet, 
hvilket kan mærkes på kvaliteten. 
Hos Fyns Politi mener Michael Rønsholt, der er sektionsleder 
af politikredsens driftscenter, at det generelt går ret skidt med 
Coors renhold af kredsen. 
- Vi har både nullermænd i krogene og beskidte toiletter, 
fordi rengøringen er mangelfuld eller i nogle tilfælde slet 
ikke udføres. Vores oplevelse er, at der er et mangelfuldt 
sammenspil mellem Coor og deres underleverandør. Ofte 
virker det som om, at medarbejderne ikke er indført godt nok 
i det arbejde, de skal udføre, og derfor daler kvaliteten, siger 
Michael Rønsholt.
Men måske er der lysere – og dermed renere – tider i vente. 
På Fyn er det pt. en underleverandør, der svinger rengørings-
moppen, men Coor har netop opsagt samarbejdet med deres 
rengøringsleverandør på Fyn og i Sydøstjylland, og opgaven 
vil i løbet af 2014 overgå til Coors egne folk.

kritik aF koMMunikation
Hver kreds har mindst én medarbejder, der har ansvaret 
for facility management-området, og disse personer holder 
månedlige statusmøder med Coor. Her skal man gerne i sam-
arbejde få rettet op på de steder, hvor servicen ikke lever op 
til det aftalte i kontrakten. Mens dialogen kører udmærket i 
nogle kredse, går den mindre godt – eller slet ikke – i andre 
kredse, erfarer DANSK POLITI.
I Midt- og Vestsjællands Politi er det især i forbindelse med 
klagehåndteringen, man ofte har kvaler.
- I vores kreds skrives der massevis af klager om stort og 
småt. Især i forbindelse med rengøringen. En anvendt frem-

Støv, beskidte gulve og hunde-
hår i bilerne. I nogle kredse 
bøvler man stadig med Coor 
omkring deres serviceniveau.  
I andre kredse er der ved at 
være styr på samarbejdet 
med virksomheden, som vandt 
udbuddet, da Rigspolitiet for 
snart to år siden udliciterede 
facility manegement-området.
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gangsmåde fra Coors side er, at de lynhurtigt kvitterer for 
klagen, og at forholdet nu er udbedret. Men når vi kontrolle-
rer det, viser det sig, at det ikke er sandt. Så skal man klage 
igen, og det kan man gøre flere gange, inden de rent faktisk 
får det løst. Det går der utroligt lang tid med. Andre gange 
opgiver man bare, fortæller Mogens Heggelund, der er for-
mand for politiforeningen i Midt- og Vestsjællands Politi.
Et mere simpelt kommunikationsproblem, men ikke mindre 
irriterende, er sprogbarriererne mellem de ansatte i Coor – 
eller hos en eventuel underleverandør – og de ansatte i poli-
tiet. I kontrakten med Coor står, at deres servicemedarbejdere 
skal kunne tale et forståeligt dansk, men det er der mange af 
dem, der ikke gør, og derfor kan der i dagligdagen også opstå 
mange misforståelser om rengøringen med videre. 

Mange opgiver at klage
Ifølge temperaturmålingen på Coors serviceydelser for juli, 
som er udarbejdet af Rigspolitiets Koncern Service, er kla-
gerne på landsplan faldet fra 194 til 164 fra maj til juli. Men 
spørgsmålet er, om tallene giver et retvisende billede? I hvert 
fald fortæller flere kredse til DANSK POLITI, at kollegerne 
nærmest har resigneret i forhold til at indsende klager. Blandt 
andet fordi det kan virke omstændeligt.
-  Lidt provokerende kan man sige, at det går rigtigt godt 
i Københavns Politi, for vi modtager kun 13-14 klager om 
måneden fra vores cirka 2.550 medarbejdere. Men når det så 
er sagt, ved vi godt, at kollegerne er for dårlige til at få klaget 
via de rette kanaler. Desværre, for så er det svært at doku-
mentere fejl og få rettet op på tingene, fortæller Lasse Weng, 
der er chef for drifts- og logistiksektionen i Københavns 
Politi.

ikke alt aFtalt udFøres
Lasse Weng har dog en fornemmelse af, at politikredsen ikke 
altid får det, den betaler for.
- Et eksempel er plejen af de udendørs arealer. Coors folk 
kommer simpelthen ikke altid og udfører det aftalte arbejde. 
I forbindelse med renhold af vores vognpark her på politigår-
den bliver opgaven kun udført, hvis vi specifikt bestiller det, 

selvom renhold af vognparken står som en fast opgave i kon-
trakten med Coor, fortæller Lasse Weng og tilføjer:
- Jeg vil dog omvendt nævne, at der er en række andre leve-
ranceområder, som fungerer godt. Heriblandt er vores post-
omdeling og handyman-opgaverne.

udlicitering er ikke løsningen
I Sydøstjyllands Politi oplever man løbende problemer med 
Coor, og det er en tidssluger for alle – lige fra medarbejder 
– til ledelsesniveau. Derfor håber formanden for den lokale 
politiforening, Carsten Weber, at Rigspolitiet indser, at udli-
citering ikke er løsningen i en døgndrevet, offentlig virksom-
hed.
- Coor har løbende afskediget underleverandører, som stod 
for rengøringen i flere af landets politikredse, fordi det ikke 
fungerede. Der var for langt mellem leddene, for dårlig kom-
munikation og motivation. I stedet er det nu Coors egne folk, 
der gør rent disse steder. Jeg håber, at Rigspolitiet også snart 
indser, at udliciteringen ikke er lykken. I vores kreds vil jeg 
vove den påstand, at vi ville bruge langt færre ressourcer, end 
dem vi i dag bruger på Coor, hvis vi havde vores egne service-
folk ansat, siger Carsten Weber.  

deM tALte vi Med

DANSK POLITI har rin-
get rundt til alle landets 
kredse (på nær Bornholm) samt til Rigspolitiet. 
Her har vi talt med forskellige personer, der har finge-
ren på pulsen i forhold til, hvordan det går med Coors 
servicering af den pågældende kreds. Det være sig 
en økonomichef, en logistikchef, en facility manage-
ment-ansvarlig, en foreningsformand eller en arbejds-
miljøkoordinator. 

fiRe fJOLLede ekseMpLeR

Under DANSK POLITI’s rundringning til kredsene 
dukkede der flere eksempler op på, at en udlicitering af 
serviceopgaverne ikke altid giver helt mening. Måske 
på bundlinjen, hvor der spares penge, men i dagligda-
gen koster det tid, frustrationer og hovedrysten.
  En kreds bad for eksempel Coor om at beskære nogle 

træer uden for politistationen. Det ville Coor gerne 
stå for – betingelsen var dog, at kredsen først selv 
skulle skære træerne ned til det niveau, de havde haft 
to år tidligere, da kontrakten blev indgået.  

  I en anden kreds satte Coor nye sæbedispensere op 
på toiletterne, da de var nemmere at genfylde og ren-
gøre for Coor. Tilbage i væggen sidder nogle grimme 
mærker og huller efter de tidligere dispensere, som 
Coor ikke mener er deres opgave at fjerne. 

  Et lignende eksempel fra en anden kreds er nogle 
whiteboards, som skulle sættes op. Coor var  booket 
til opgaven, men medarbejderen mødte op uden 
skruer og rawplugs, for det lød bestillingen jo ikke på. 

  I en jysk kreds bøvler man med selve kontraktens 
udformning. Coor er nemlig kun forpligtet til at tage 
sig af vedligeholdelsen af fastmonterede lamper. Men 
i kredsens kælder er der både fastmonterede lys-
stofrør samt lysstofrør, der hænger ned fra loftet i to 
wirer. Men kun de førstnævnte servicerer Coor. De 
andre må kredsen selv tilkalde elektriker til.
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Af KArinA Bjørnholdt

 Oppe fra helikopteren ser det fint ud med Coors service-
ydelser til politikredsene. Langt de fleste kredse lyser 
grønt på det landkort, der giver overblik over indrap-

porteringerne fra kredsene. Nogle enkelte er gule, men ingen 
blinker faretruende rødt.
Men lader du helikopteren lande i hver enkelt kreds, duk-
ker der et mere broget billede op, sådan som DANSK 
POLITI’s rundringning viser. Det undrer dog ikke afde-

lingschef i Rigspolitiets 
Koncernservice, Bettina 
Jensen, synderligt.
- Vi ved godt, at hver kreds 
kan have sine forskellige 
udfordringer med Coor, som 
ikke umiddelbart kan aflæ-
ses af vores månedlige rap-
porter. Samlet set kan en 

kreds være grøn, men det betyder ikke, at der ikke kan være 
mindre udfordringer nogle steder. Disse er ikke mindre irri-
terende for den, der oplever dem, selvom ydelserne i kredsen 
overordnet er tilfredsstillende. 
Bettina Jensen siger endvidere, at det sjældent fører noget 
godt med sig, hvis man har forskellige verdensbilleder. Det 
skaber frustrationer og diskussioner i kredsene. Derfor vil 
hun sammen med arbejdsgrupper i kredsene se på, hvordan 
man kan forbedre kommunikation, afrapporteringerne og 
indmeldingsmulighederne.
- Jeg har netop haft stabscheferne fra politikredsene samlet, 
og de efterlyste blandt andet, at hver serviceydelse kan mar-
keres med hver sin farve for at nuancere billedet, og samtidigt 
vise over for medarbejderne, at man har hørt og anerkendt 
deres indsigelser på et givent serviceområde, siger Bettina 
Jensen.
Et andet ønske fra stabscheferne er en nemmere procedure 
for at indgive en klage over fejl og mangler. Mange synes, 
det er for besværligt i dag at skulle klikke ind på Coors ser-
viceportal via POLNET. Det er uheldigt, da indmeldinger er 
et vigtigt instrument for Rigspolitiets Koncernservice til at 
styre leverancen. Coor kan nemlig blandt andet pålægges 

Der skal flere nuancer og gennemsigtighed i Rigspolitiets 
målerapporter vedrørende Coors serviceydelser. Det 
fortæller afdelingschef i Rigspolitiets Koncernservice, 
Bettina Jensen, som i nærmeste fremtid – sammen med 
kredsene – blandt andet vil se på, hvordan man kan forbedre 
målerapporterne samt gøre det lettere at klage over fejl og 
mangler.

- Vi skal have det samme

verdensbillede
COOR

Bettina Jensen, afdelingschef i 
Rigspolitiets Koncernservice
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en bod, hvis forskellige måleparametre slår utilfredsstillen-
de ud. Eksempelvis uhensigtsmæssigt mange klager. Der er 
allerede givet en del bod i kontraktens løbetid. Det har altså 
konsekvenser for Coor, hvis leverancen ikke fungerer – og det 
bliver registreret.

intern revision
Ifølge DANSK POLITI’s rundringning er flere kredse skep-
tiske over for, om de får valuta nok for pengene hos Coor. 
Derfor ser Bettina Jensen også frem til at kende resultatet 
af en undersøgelse, som Rigspolitiets interne revision har 
sat i værk i Københavns Politi og i Rigspolitiet. Den skal 
for eksempel belyse, om kontrakten er udformet optimalt, 
om bilagsmaterialet er tilstrækkeligt, om politiets og Coors 
opfølgning sikrer, at der leveres det, man betaler for. 
- Det er naturligt med en intern revision, når der er bundet 
145 millioner kroner i halen på kontakten. Rapporten er også 
et godt redskab at have i hånden, når Rigspolitiet inden 2017 
skal vurdere, om man vil forlænge kontrakten med Coor i 
yderligere to år eller sende opgaven ud i et nyt udbud, siger 
Bettina Jensen.

udlicitering koMMet For at blive
Afdelingschefen kan dog ikke forestille sig, at facility mana-
gement-området efter udløb af nuværende kontrakt vil blive 
trukket hjem til politiets egne rækker igen. Det er et spørgs-
mål om økonomi, og at der i sin tid skulle findes besparelser 
på området for 78 millioner kroner om året. I modsætning til 
flere af dem, som DANSK POLITI har talt med ude i kred-
sene, mener Bettina Jensen dog heller ikke, at udliciteringen 
har betydet en dårligere standard i løsningen af serviceop-
gaverne. 
- Der er sparet på antallet af hænder ude i kredsene, men så 
længe Coor leverer det aftalte, er vi ikke så interesseret i, hvor 
mange der står for at udføre opgaverne. Jeg ved dog godt, 
at inden for et område med serviceydelser kommer alle nok 
aldrig til at dele samme opfattelse af, hvornår noget er udført 
godt nok. Det kender vi fra rengøringen i vores egne private 
hjem. Det er derfor, at vi må henholde os til det aftalte i kon-
trakten og til at klage, hvis den ikke opfyldes, siger Bettina 
Jensen.  

BAGGRuNd

I 2011 sendte Rigspolitiet politiets serviceopgaver – 
også kaldet facility management – i udbud, og Coor 
vandt kontrakten på 145 millioner kroner årligt. 
Formålet med udliciteringen fra Rigspolitiets side var 
at opnå en besparelse på cirka 30 procent om året på området. 

coors opgaver
  Rengøring (herunder vinduespolering og planteservice).
  Kantinedrift på nogle stationer.
  Intern service som: Handymand, postfordeling, reception, opfyldning af kontorartikler, kopi og 

print, affald og flytninger.
  Vognparkservice: Daglig service som brændstof-påfyldning, renhold, kørsel til værksted og 

andre lokaliteter, vedligehold af cykelpark.
  Arealpleje: Græsslåning, hækklipning, lugning af bede med videre samt snerydning.
  Indvendig bygningsvedligehold.
  Hittegods: Fysiske transportopgaver samt lagerhåndtering.
  Arealforvaltning: Administrative opgaver, så som arkivering af tegninger samt administrering af 

en serviceportal.
  Bygningsteknik: Opsyn og meldepligt i forbindelse med basisinstallationer, ansvarlig for funkti-

onaliteten på særinstallationer eksempelvis mindre køleanlæg.
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Af KArinA Bjørnholdt

 en rundringning til landets politikredse viser et broget billede 
af tilfredsheden med jeres serviceydelser. Hvad tror du, det 
skyldes?

- Det er svært for mig at sige specifikt, hvad det skyldes, men 
der er ingen tvivl om, at det nogle steder har haft en nega-
tiv påvirkning, at set-uppet er meget anderledes end det, 
som tidligere dannede grundlag for serviceydelserne i dansk 
politi. Det er blevet mere systematiseret med responstider og 
statistikker, og det kan man måske godt opleve som mindre 
fleksibelt. Politiet er desuden en stor, døgndrevet organisati-
on med over 14.000 brugere at servicere fordelt på mere end 
220 lokationer. Kompleksiteten er ikke overraskende for os, 
men vi har et stort geografisk område at dække og en afstand 
mellem vores servicemedarbejdere og den enkelte på stati-

onerne, siger vicedirektør i 
Coor, Claus Fibiger.
Han fortæller, at Coor 
og Rigspolitiet af samme 
grund er meget optage-
de af, hvordan Coor kan 
komme ”mentalt” tættere 
på den enkelte servicebru-
ger samt at gøre det nem-

mere at bestille eller klage over en ydelse. Men der kan 
også være behov for en bedre forventningsafstemning, 
mener vicedirektøren.
- Coor leverer generelt varen. Men det har været en lang 
opstartsfase, hvor snittet skulle findes på nogle forskellige 
serviceydelser, for eksempel inden for vognparkservice. Men 
det er faldet godt på plads. Selvfølgelig er der også sket fejl, 
ligesom før Coor overtog opgaverne, for det er mennesker, 
der udfører dem. Men jeg tror også, at det handler om for-
ventningsafstemning med servicebrugerne. Hvad er det vi 
skal levere ifølge kontrakten, og hvad skal vi IKKE, siger 
Claus Fibiger.

Hvor skal der strammes op og hvordan?
- Vi skal fortsat have fokus på at være tydelig i vores kommu-
nikation, så vi kan udføre opgaverne så præcist som muligt 
og med så lidt indsats fra politiet som muligt. Desuden kan 
udvalgte systemer fintunes. Det handler blandt andet om 
understøttelsen fra, man anmelder en opgave, til den bliver 
løst – det kan godt forbedres, og det arbejder vi pt. på. 

Har I budt for langt under, da I bød på kontrakten, så I har svært 
ved at levere de ydelser, I har forpligtet jer til, uden at tabe penge?
- Nej. Men det er en præmis i denne branche, at der er ikke 
er meget avance at hente på kontrakterne. Det er ikke ander-
ledes, end når forsvaret eller kommunerne udbyder og ønsker 
et vist serviceniveau, hvorefter vi prissætter det.  

Vicedirektør i Coor, Claus Fibiger, mener, at servicevirksomheden generelt leverer varen 
til politiet. Omvendt er det ikke uden udfordringer at servicere en døgndrevet, dynamisk 
organisation, som er spredt ud på lokaliteter over det ganske land. Claus Fibiger konsta-
terer, at det ser ud til, at der kan være behov for en bedre forventningsafstemning – og 
fortsat fintuning af de understøttende systemer. 
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COORCoor: Politiet er en

kompleks størrelse
at servicere

Claus Fibiger, vicedirektør i Coor
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Af KArinA Bjørnholdt

Ifølge statistikker og diagrammer går det godt. Antallet af 
klager over Coors service er faldende, og alle kredse er enten 
grønne eller gule på Rigspolitiets rød-gul-grøn-skala. Så vidt 
så godt. Men når DANSK POLITI’s rundringning til kredse-
ne viser, at regnearkene sjældent matcher virkeligheden, så 
giver det bekymrede miner i Politiforbundet.

- Udliciteringen af facility management-området er endnu et 
eksempel på, at man fra Rigspolitiets side ikke kan effektivisere 
sig ud af alt. Ja, man sparer omkring 80 millioner kroner om året, 
men på bekostning af kvaliteten, fleksibiliteten og kollegernes 
arbejdsmiljø, siger Claus Oxfeldt,  formand for Politiforbundet.

livsFarligt
Forbundsformanden ryster på hovedet over nogle af de 
eksempler på dårlig service, som medlemmerne fortæller 
ham. Derfor opfordrer han kollegerne til at blive bedre til at 
melde fejl og mangler ind i systemet, når servicen ikke lever 
op til det aftalte i kontrakten. 
- Det er den eneste måde, hvorpå vi kan dokumentere og illu-
strere over for Rigspolitiet, at udliciteringen af facility mane-
gement-området har forværret servicestandarden og fleksibi-
liteten i flere kredse, siger Claus Oxfeldt.  

Når store, internationale servicevirksomheder som ISS og Coor gerne vil ind med støv-
kost, gulvklud og skruetrækker i det offentlige, er det naturligvis, fordi der kan tegnes 
kontrakter for mange milliarder kroner. Omvendt kan der også være besparelser at 
hente for de offentlige virksomheder. Men regnestykket må aldrig resultere i en uflek-
sibel og bundlinjefikseret ordning, der medfører et dårligere arbejdsmiljø for de ansatte. 
Det mener Politiforbundet.

Politiforbundet: 

udlicitering må ikke 
forringe kollegernes arbejdsmiljø
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Claus Oxfeldt, formand for Politiforbundet
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Af chriStiAn BlAndeBjerg, erhvervSprAKtiKAnt

 esben brogaard, 31 år, politiassistent
- Der er ikke nogen tvivl om, at vi godt kunne bruge 
noget mere plads. Der er meget trangt, og skabene står 

meget tætpakket op ad hinanden. Til tider er der også meget 
dårlig udluftning, så der kommer til at virke meget indeluk-
ket og koldt. Problemet er bare, at vi ikke har plads til at udvi-
de omklædningsrummet. Der er allerede gjort det, der kan 
gøres, for at gøre det større, men der er ikke plads til yder-
ligere. Så man bliver altså nødt til at arbejde med det, man 
har. Rengøringen er heller ikke altid i top. Jeg må da sige, at 
bruserne er fine. 
- Det ville være ideelt, hvis der kom mere plads. Ledelsen har 
givet Beredskabet to skabe, men det bliver der jo ikke mere 
plads af i omklædningsrummet. De kunne i stedet købe stør-
re og dybere skabe, som var indrettet bedre med nogle hyl-
der. Så skulle man selvfølgelig også sørge for, at rengøringen 
blev gjort ordenligt, for det er de færreste, der gider gå i bad, 
hvor fliserne er helt snavsede, eller der er sæbeklatter rundt 
omkring.

julie riggelsen, 24 år, politibetjent
- Omklædningsrummene er gamle, slidte og meget snuske-
de, og man kan klart se, at der ikke bliver gjort rent ofte. Det 
er småt og snævert, og fliserne i badet er ulækre. Bruserne er 
meget fine, og det er også lækkert, at der er føntørrer og stry-
gejern. Problemet er bare, at der kommer flere og flere nyud-
dannede politifolk til stationen, men omklædningsrummet 
er der ikke mulighed for at gøre større…
- Det ville være rart, at man gik noget mere op i rengørin-
gen! Jeg synes også, man burde rykke nogle af skabene, fordi 
nogle har skabe cirka en meter fra døren, man kommer ind 
ad, og man skal altså stå og klæde om dér.

kira Mosbæk andersen, 23 år, politibetjent
- Omklædningsrummet er meget trangt, meget upersonligt 
og helt vildt beskidt. Det er tydeligt at se, at det mangler ved-
ligeholdelse.
- Mere plads ville være dejligt, og at der bliver gjort grundigt 
rent hver dag, fordi der er mange, der bruger det. Og så skulle 
alle enten have to skabe, eller alle skulle have et større skab, da 
ens ting ikke kan være i de nuværende skabe.  

DANSK POLITI er rykket ind blandt sure sokker og svedige T-shirts for at se på 
omklædningsfaciliteterne på Station City. Vi spurgte tre politifolk, som benytter herre- 
og dame omklædningsrummet, hvordan de vil beskrive dem, og hvad de kunne tænke 
sig af forbedringer?

Politifolk på Station City sukker efter bedre

omklædningsfaciliteter
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Kære Politiskole
Tillykke med dine 100 år.
Der er sket meget, siden du kom til verden på 
Gothersgade i København den 8. oktober 1914.
Maskinskrivning, boksetræning og udenadslære er 
blevet erstattet af bærbare computere, de nyeste 
principper inden for magtanvendelse og refleksion.
Etatuddannelsen er blevet til en 
professionsbacheloruddannelse i politividenskab.
Vi ønsker dig alt godt i fremtiden.

Hilsen 
DANSK POLITI

1910’erne

Det første hold elever startede på skolen i Gothersgade i 

København den 8. oktober 1914. Her blev de blandt andet udfor-

dret i tovtrækning under gymnastiklærer Kaptajn Bondos ledelse.

1

1920’erne
Lærere og elever opstillet i Politigårdens runde gård. Skolen holdt 

til her – på øverste etage i nogle beskedne loftsrum.

2
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1940’erne
Udendørs boksetræning på græsplænerne på Artillerivej, hvor 

den nye politiskole blev bygget. Skolen stod færdig og klar til 

indflytning den 6. maj 1944. 

4

3

1930’erne

Undervisning i lokale med store plancher af fingeraftryk på 

væggene.

3
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1950’erne
I 1954 blev undervisningen i begynderklasserne lagt om, og der 
skulle nu veksles mellem teori og praktik. Her et A-kursus hold, som 
svarede til første del af uddannelsen. Året var 1957.

5



1960’erne

Så er der gjort klar til undervisning i straffelov og retspleje, bag det 

store kateder.

6

1980’erne

Øvelse i kampuniform, plastichjelm med visir samt knippel.

8

1970’erne
De første kvindelige politielever startede på skolen den 2. maj 

1977. Her trænes der i skydning.

7
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Foto 1 til 9:  politimuseet

Foto 10 og 11:  Martin Foldgast
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1990’erne

Skydeøvelse på skydebane i åbent terræn.

9

3

2000’erne
Undervisning og træning i selvforsvar på skolen i Brøndbyøster.

10

Læs hele historien om politiskolen i dette nummers politihistorie på side 40.
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2010’erne
Undervisning i klasseværelse anno 2014, hvor de seneste tekniske 
hjælpemidler tages i brug.

11



kort nytviden om...

dAnSK gidSel i 
MelleMøSten

bog Efterretningsagent Maiken  
Tarp fra Forsvarets Efterretnings-
tjeneste befinder sig i Jordans 
hovedstad Amman, da en ung 
dansk kvinde kidnappes for øjnene 
af hende. Straks indledes en klap-

jagt for at finde gidslet og stoppe et planlagt bombeat-
tentat. Men det politiske spil i både Danmark og Jordan 
undergraver efterforskningen. Derfor må Maiken trodse 
sine overordnede, og sammen med en journalist indleder 
hun sin egen jagt på terroristerne. 
Forfatteren har i bogen trukket på egne erfaringer fra sin 
tid som seniorrådgiver i Udenrigsministeriets mellem-
østkontor. Han var desuden involveret i håndteringen 
af Muhammed-krisen og befandt sig på Radisson SAS-
hotellet i Amman, da det blev bombet i 2005.

”gidsel i aMMan”
Skrevet af Mogens Blom
Forlag: Lindhardt og Ringhof

politi for Sjov
FilM En amerikansk actionkome-
die om to venner der klæder sig ud 
som politimænd, til det de tror er 
et kostumebal. På vej hjem opda-
ger de, at alle tror, de er rigtige 
politifolk. De to udnytter hurtigt 
situationen, lever sig ind i rollen og 
begynder at optræde som politi – 

ikke bare i uniformer, men også med en politibil anskaf-
fet via eBay.
Da de to selvudråbte ”helte” bliver viklet ind i gangster-
kriminalitet og en sag med korrupte betjente, kommer 
deres falske identitet dog på en alvorlig prøve.

”let’s be cops”
20TH CENTURY FOX

KritiSK foKUS  
pÅ KonfliKtrÅd
bog I dag tilbydes borgere i kon-
flikt oftere og oftere mægling med 
henblik på selv at finde en løsning. 
Men er det nu også borgerne, der 
frit bestemmer, hvordan konflikten 
bliver løst?
Konfliktråd bygger på tanken om 

forsoning mellem offer og gerningsmand og er de sene-
ste år blevet præsenteret som et humant alternativ til 
fængselsstraf. Men konfliktråd er langt fra så rensede for 
magt, dominans og undertrykkelse, som det hidtil har 
lydt, hvilket denne bog demonstrerer. 
- Jeg lagde ud med at betragte konfliktråd som et indly-
sende alternativ til fængsel, fordi det handler om at lade 
offer og gerningsmand tale ud og selv finde løsninger. 
Men som min forskning skred frem, blev jeg mere og 
mere opmærksom på problemerne ved konfliktråd, for-
tæller forfatteren, hvis bog bygger på en ph.d.-afhand-
ling fra Københavns Universitet, hvor hun har observeret 
117 deltagere i konfliktråd samt gennemført 88 inter-
views i Danmark og Norge. 
Bogen indeholder blandt andet en række eksempler på, 
hvordan ofre kan føle sig pressede til at tilgive gernings-
personen eller anerkende gerningspersonens udlægning 
af hændelsesforløbet. 

”Fra retsstat til oMsorgsstat
oM syndsForladelse i konFliktråd”
Skrevet af Ida Helene Asmussen
Djøf Forlag
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BAg rejSeholdet

bog Her fortælles hele historien 
om Rigspolitichefens Rejseafdeling, 
også kaldet Rejse hold et, og hvor-
dan en række uopklarede brandsa-
ger fra det 20. århundredes begyn-
delse førte til oprettelsen af den 
sagnomspundne afdeling – som fra 
1927 og frem til 2002 assisterede i 

forbindelse med sædelighedssager, mord, store bedrage-
ri- og tyverisager samt røverier og siden narkotikasager 
og rockerkriminalitet.
Der fortælles om nogle af de mest spektakulære sager, som 
har haft betydning for Rejseholdets arbejde gennem 75 år; 
eksempelvis drabet på Kaj Munk, Edderkoppesagen, dob-
beltmordet på Peter Bangs Vej, Rockerkrigen i 1980’erne, 
18. maj-urolighederne på Nørrebro samt Rembrandt-
røveriet fra Nivaagård. Forløbet omkring nedlæggelsen 
af Rejseholdet i 2002 beskrives også, samt de konsekven-
ser det har ført med sig internt i politiet. 
Bogen bygger blandt andet på Politimuseets udførli-
ge materiale om Rejseholdets arbejde samt på helt nye 
interviews med nøglepersoner – som ansatte og chefer i 
afdelingen, en tidligere rigspolitichef, en tidligere stats-
advokat og forsvarsadvokater.
Forfatterne er Politimuseets museumsleder, Frederik 
Strand, samt Ove Kryger Rasmussen, tidligere ansat i 
Rejse afdeling en fra 1972 til 1980.

”rejseholdets historie”
Skrevet af Frederik Strand og Ove Kryger Rasmussen 
Forlag: Lindhardt og Ringhof

Tag det første skridt mod
et liv uden briller og linser
Det er muligt med en behandling for syns-
fejl hos Memira. Med vores øjenbehand-
linger kan vi på et par minutter hjælpe dig, 
ung som ældre, til helt at slippe for briller, 
læsebriller og linser.

Tilbud til medlemmer  
af Politiforbundet
Memira tilbyder dig en gratis  
forundersøgelse samt kr 2.500,- rabat på 
alle vores behandlinger. Til forundersøgelsen 
får du svar på hvilken behandling, der 
passer til din synsfejl, og hvordan vi kan 
hjælpe dig, ung som ældre til et liv uden 
briller og linser. Husk at fortælle, at du er 
medlem af Politiforbundet, når du booker 
din forundersøgelse. Tilbuddet gælder i 
2014.

kr 2.500,-
rabat

Ring til Memira på 88 80 28 00 for 
personlig rådgivning.
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Politiskolen 100 år

 en egentlig uddannelse af poli-
tifolk er – trods deres vigtige 
funktion i samfundet – noget for-

holdsvis nyt. Man skal helt frem til 
1863-reformen, før en uddannelse kom 
på tale, og der blev indført en systema-
tiseret oplæringspligt af politibetjente. 
Forståelsen for en bedre uddannel-
se af politiet var således vakt, og man 
indså, at vejen til bedre økonomiske 
og arbejdsmæssige vilkår gik gennem 
uddannelse. Samt at reformens specia-
lisering af politifolkene gradvist skabte 
et behov for et politi med andre mere 
”boglige” kompetencer.
Økonomisk smalhals på det politi-
mæssige område betød dog, at der 
først i starten af det 20. århundrede 
skete noget nyt og revolutionerende, 
der kunne sikre politifolkene en bedre 
uddannelse. 

statspolitiskolens 
Forhistorie
Da den læreruddannede even-
tyrer, Hermann Jensen, vendte 
hjem til Danmark i 1906 efter en 

årrække udenlands, kaste-
de han sin interesse på 

landets politiforhold og 
blev chokeret. De enkel-
te politifolk fik ingen 

uddannelse, og al viden blev formid-
let via en primitiv sidemandsoplæring. 
Dertil savnede politifolkene ofte helt 
basale færdigheder inden for skriftligt 
dansk samt beherskelsen af lidt tyske 
eller engelske ord. Han oprettede der-
for et tilbud om sprogundervisning til 
de københavnske politifolk – deltagel-
se var frivillig og uden for arbejdstid. 
Initiativet blev fulgt op af flere indlæg 
i polititidsskriftet ”Politivennen” (nu 
fagbladet DANSK POLITI), der advo-
kerede for oprettelsen af en politiskole. 
Den 3. november 1909 fik Københavns 
Politi sin første politiskole med Jensen 
som forstander – og undervisning i 
blandt andet: ”Forundersøgelser i sager 
om dødfundne og dræbte personer, 
næringslov, tysk samt skønskrivning. I 
1910 fulgte Frederiksberg i København 
efter og oprettede sin egen politiskole 
med samme forstander. Politiledelsen 
og Justitsministeriet så imidlertid beho-
vet for en landsdækkende statspoliti-
skole ansporet af kritik fra kredse i 
Jylland over, at de to største politi-
skoler – ud over en mindre politisko-
le i Aarhus oprettet omtrent samtidigt 
– var placeret i københavnsområdet. 
Fra flere sider arbejdede man på at få 
oprettet en statspolitiskole, der skul-
le tage elever fra hele landet. På den 

baggrund indsendte Politidirektøren 
i København, Statspolitichefen og 
Retsdommerforeningens formand en 
fælles skrivelse til Justitsministeriet, 
hvor de advokerede for en statspoliti-
skole, og i finanslovsbetænkningen for 
1914 blev en sådan positivt fremhævet. 
Hermed var skolen så godt som opret-
tet.

statens politiskole etableres 
Herman Jensen blev derefter vraget 
som forstander, da han ikke var uddan-
net politimand. Ny på stolen blev politi-
assistent og cand.jur. Hakon Jørgensen, 
og han sammensatte hurtigt et hold 
af lærere: To overbetjente – krimina-
lefterforsker Marcher og hans kollega 
fra ordenspolitiet, overbetjent Læsø. 
Desuden en herredsfuldmægtig (den 
tids politimester) som skulle stå for 
undervisningen i landpolitiforhold, 
samt Kaptajn Bondo som gymnastiklæ-
rer og amerikaneren Dick Nelsson som 
bokselærer. 
Den 8. oktober 1914 startede det første 
hold elever på skolen, der var placeret 
i Gothersgade i det indre København. 
15 mand var udkommanderet fra 
Københavns Politi til at deltage, og 
dertil havde herredsfogederne i hver 
deres kreds udvalgt et antal. I alt 30 Af MUSeUMSleder  

frederiK StrAnd, 
politiMUSeet

Den 8. oktober i år er det 100 år siden, at politiet indviede sin første statspolitiskole, 
som siden da er gået fra at udbyde kurser af få måneders varighed til en kompeten-
cegivende bacheloruddannelse. Undervejs har skolen mødt historiske begivenheder 
af afgørende betydning: En retsreform uden sidestykke efter 1. Verdenskrigs kaos, 
Rigspolitiordningen, 2. Verdenskrigs mareridt og det nye årtusind med helt nye krav om 
kompetencer og omstillingsparathed. 
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mand startede på skolen til ét semester 
på tre måneder. 

skolen udvides 
I 1919 gennemgik dansk politi en afgø-
rende ændring. Der blev indført en ny 
retsplejelov, hvilket betød, at man gik 
fra den såkaldte inkvisitoriske rets-
proces – hvor man blot skulle opnå 
en tilståelse – til den assertoriske pro-
ces, som byggede på et nævninge-
ting. Reformen medførte en voldsom 
udvidelse af statspolitiet, der skulle 
løfte den nye efterforskningsmæssige 
byrde, og det resulterede i øget opta-
gelse af politifolk på skolen – og der-
med også en udvidelse af lærerstaben. 
Ny forstander blev Thune Jacobsen, 
som senere skulle blive landets første 
rigspolitichef og siden justitsminister. 
Ved hans tiltrædelse stod skolen med 
nogle problemer, hvor en del bundede 
i usikkerhed om skolens curriculum – 
med andre ord: Hvad skulle eleverne 
lære, og hvilke fag skulle de have? Og 
samtidig en diskussion af om der var 
behov for bokseundervisning eller ej. 
Den fortsatte dog og blev først afskaffet 
omkring århundredeskiftet efter flere 
alvorlige uheld.

heMMeligt vidnesbyrd 
Jacobsens tid i chefstolen blev dog kort, 
og i 1923 blev juristen Mads Hvid ny 
forstander – og det under nogle af 
institutionens mest turbulente år. Først 
skulle skolen flytte fra Gothersgade til 
den nye politigårds øverste etage, hvor 
pladsen var meget sparsom. Dernæst 
opstod en omfattende polemik omkring 
skolens såkaldte ”hemmelige vidnes-
byrd”. Den enkelte elevs eksamensbe-
vis, eller vidnesbyrd, var nemlig hem-
meligt og kun kendt af Politiskolens 
ledelse og den politimester, vedkom-
mende blev ansat under. I 1925 blev 
skolereglementet dog moderniseret, så 
vidnesbyrdet ikke længere var hem-
meligt, og eleven fik udleveret et eksa-
mensbevis. 

skoleudvalg 
Et afgørende nybrud indtraf i 1934. Her 
blev det vigtige Skoleudvalg nedsat, og 
det skulle fremadrettet stå for udar-
bejdelsen af undervisningsplanen og 
håndtere forhandlingerne med blandt 
andet Dansk Politiforbund, der natur-
ligvis var interesseret i medlemmer-
nes uddannelse. Skoleudvalget blev fra 
starten sat på en hård prøve. Politiet 
stod foran en afgørende forandring – 
man barslede med planerne om et rigs-
politi og ønskede at lave en særlig 
for- eller grundskole, som alle vorden-
de politifolk skulle gennemgå, inden 
de kom ud i en politikreds på prøve. I 
oktober 1934 forelagde Skoleudvalget 
Justitsministeriet sine planer for en 
forskole – en politiskole, hvor ele-
verne skulle bo som på en kaserne. 
Kaserneringen blev aldrig gennemført, 
men selve for- eller grundskolen blev 
realiseret i 1938, da rigspolitiordnin-
gen trådte i kraft, og dermed blev reg-
lementet for Statens Politiskole også 
vedtaget – herunder paragraffen om, 
at der skulle nedsættes et rådgivende 
udvalg bestående af Rigspolitichefen, 

Politidirektøren og politiorganisatio-
nerne. Dette udvalg skulle få en afgø-
rende indflydelse på skolens videre 
udvikling. 

i krigens skygge
Med de mange ændringer flyttede sko-
len fra sted til sted – i første omgang 
fra Politigården og til Kochsvej på 
Frederiksberg, hvor der blev stillet en 
hel bygning til rådighed. Forholdene 
var, som tidligere, ikke luksuriøse. I de 
hårde frostvintre frøs toiletterne til is, 
og i nogle tilfælde var der frostgrader i 
undervisningslokalerne. 
Alle dette blev dog sat i skyggen af den 
9. april 1940. Antallet af politifolk blev 
nemlig eksplosivt forøget, idet besæt-
telsesmagten stillede krav om sabota-
gebekæmpelse, hvilket politiet skulle 
tage sig af. De mange nye elever fik en 
nødtørftig uddannelse på skolen, og 
den måtte flytte fra Kochsvej til værel-
serne over staldene i Frederiksholm 
Kanal i indre by. Forholdene her var 
endnu dårligere, og lugten fra staldene 

Klasseværelse på skolen i Gothersgade i København, hvor et hold sønderjyske ordens betjente 

undervises. Det første hold politielever startede her på skolen, den 8. oktober 1914.
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trængte op i undervisningslokalerne. 
Hvad enten det var lugtgenerne eller en 
generel erkendelse af behovet for mere 
ordnede forhold, så besluttede Thune 
Jacobsen, der nu var blevet justitsmi-
nister, at der skulle bygges en ny skole 
på Artillerivej. Den 6. maj 1944 stod 
bygningerne færdige, og skolen flytte-
de ind. 

19. septeMber 1944
Formiddagen den 19. september 1944 
havde skolechef Hvid lige beroliget ele-
verne. Der gik rygter om, at ”noget var 
under opsejling”. Kort efter blev Hvid 
og flere lærere mødt af tyske soldater 
med afsikrede maskinpistoler på sko-
lens hovedtrappe. I skolegården blev 
øvrige lærere og elever ført rundt med 
hænderne over hovedet – tæt fulgt af 
bevæbnede soldater. 
Efter en hel dag på skolen blev de om 
aftenen ført til Langelinie og lukket 
inde i lastrummet på et fragtskib – und-
tagen Hvid og hans to politikommis-
særer, som fik lov til at stå på dækket. 
Overraskende meddelte en tysk sol-
dat, at de var frie og kunne blive kørt 
hvorhen, de ville, og efter nogen tøven 
takkede de ja og blev kørt bort. De tre 

undslap på den måde den frygtelige 
skæbne, der ventede de andre i lasten, 
der blev fragtet til kz-lejre i Tyskland. I 
alt døde 59 politifolk i kz-lejrene.
 
nye tider
Fra den 19. september 1944 til den 5. 
maj 1945 var der ingen undervisning på 
Politiskolen, da den blev benyttet af den 
tyske besættelsesmagt. Efter krigens 
afslutning kom skolen langsomt i gang 
igen, men der var svære økonomiske 
forhold i landet, statens udgifter skulle 
reduceres, og en foreslået udvidelse af 
skolen blev derfor skrinlagt. 
Først i 1954 blev undervisningen for 
begynderklasserne lagt om, og fra da 
af skulle man starte med et A-kursus 
på 10 uger. Derefter skulle eleverne ud 
på en station og deltage i det praktiske 
politiarbejde i 10 måneder – og ende-
lig afslutte med et B-kursus på 20 uger. 
Vekselvirkning mellem praktik og teori 
på politiuddannelsen var en realitet. 
Denne struktur, der fortsat havde et 
væsentligt praktisk islæt, blev suppleret 
med en tjeneste i Københavns Politis 
Færdsels- og Beredskabsafdeling. 
Dette blev fastholdt op igennem det 20. 
århundredes næste årtier. 

politiskolen anno 2014
1990’erne og det nye årtusind marke-
redes imidlertid af ændringer, der ind-
varslede et skifte på politiuddannelsen. 
I 1989 erhvervede man Brøndbyøster 
Skole, og efter en omfattende renove-
ring blev skolen taget i brug i begyn-
delsen af 1996 og samtidig gjort til 
Politiskolens hovedsæde.
I 2000 blev der vedtaget en ny organi-
sationsplan for skolen, som skulle styr-
ke grunduddannelsen, der var præget 
af et stærkt stigende elevantal uden 
erhvervserfaring, men med gymnasial 
uddannelse. Grundlaget blev hermed 
på mange måder lagt for en harmoni-
sering af politiuddannelsen med andre 
lignende bacheloruddannelser. Denne 
nye grunduddannelse – professionsba-
chelor i politivirksomhed – blev en rea-
litet i 2014. Den tager tre år og består af 
fem moduler, hvert på enten 22 eller 33 
uger, hvor der veksles mellem teori og 
praktik. Uddannelsen afsluttes med et 
bachelorprojekt. 
Når man betragter Politiskolens 
ændringer fra 1914 til 2014, forundres 
man over, hvilken udvikling skolen har 
været igennem. Fra at udbyde kurser 
af få måneders varighed uddannes nu 
politifolk med en betydelig teoretisk og 
praktisk ballast. Der er derfor grund til 
at ønske skolen tillykke – både den, og 
de studerende, er klar til at møde frem-
tidens komplicerede udfordringer.  

Tak til skolechef Michael Flemming, vice-
politiinspektør Ole Küpper, tidligere sko-
lechef Karsten Petersen, tidligere poli-
tiinspektør Frode Z. Olsen og underviser 
Henrik Laursen for at have bidraget med 
information til artiklen.

åRGANG 1914

Den 8. oktober 1914 indviede politiet den første statspolitiskole. 
I alt 30 elever startede til ét semester på tre måneder. 

En af de nye elever beskrev udførligt, hvordan det var at gå på skolen i det 
første år:  
”(…) Vi var i Klassen fra 9 til 12 Fm. Og fra 1 eller 2 til 5 Em.; det Fag, der tog 
de fleste Timer var Rapportskrivning, hvor der særligt lagdes Vægt paa en kort og 
klar Form, intet glemt og det hele i den rigtige Rækkefølge. Med Hr. O.B. Markers 
Erfaring og hans Evne til paa en let og naturlig Maade at bibringe Eleverne sin 
Viden blev Kriminaltjeneste et meget interessant Fag. Til Signalementslæren (por-
trait parlé) fik Eleverne saa stort Kendskab, at de ved at faa opgivet Signalement 
paa en dem ubekendt Person med Nøjagtighed kunde finde vedkommende blandt 
30 Fotografier (…) I Daktyloskopien og Registrering af Fingeraftryk, efter Hr. 
Politiassistent Hakon Jørgens System, fik vi et godt Kendskab til og Forstaaelse af 
Fingeraftryk. Vi kunne telefonisk identificere en Person, hvis Fingeraftryk vi havde 
optaget og registreret (…) I Boksningen deltog vi med stor Lyst under Ledelse af Hr. 
Kaptajn Bondo og Hr. Bokselærer Dick Nelsson. Skolen afsluttedes med Eksamen, 
og hver Elev fik Eksamensbevis.”
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Internationalt topakkrediteret. 
Den eneste i Danmark.

Hvordan sikrer du som leder innovation i den offentlige sektor, 

når der i praksis er et krav om nul fejl i fx offentlig sagsbehandling? 

Hvor går grænsen mellem kalkulerede fejl i forbindelse med 

innovation og for mange fejl? Er det en balance, du kan regne 

ud? Eller må du bare tage springet?

MPA giver dig en strategisk forståelse, som gør dig i stand til 

bedre at kunne handle i den komplekse virkelighed, du som 

offentlig leder oplever i din hverdag. Med nogle af landets 

mest specialiserede forskere og undervisere i spidsen uddanner 

MPA-uddannelsen ledere til den offentlige sektor. Til gavn for 

deres karrierer – og i sidste ende til gavn for samfundet.

Din ambition. 
Samfundets fremtid.

Tag en Master of 
Public Administration 
– og få flere perspektiver på ledelse

NUL FEJL

Kom til informationsmøde
23. oktober 2014
 Kl. 16.30-18.30

Tilmeld dig på mpa.dk

INNOVATION
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Som medlem af Politiforbundet får du al den hjælp, du skal bruge hos  

Lån & Spar. For billån kan godt være lidt kryptiske. Et godt fif er at kigge 

på ÅOP’en. Her skal alle udgifter på lånet nemlig regnes med. Vi ser gerne 

papirerne igennem med dig og giver dig det nødvendige overblik over de 

reelle udgifter. Så ved du, hvad der kan betale sig. 

Men uanset, hvor langt du er i processen, vil vi gerne give dig nogle gode 

råd med på vejen. En guide til, hvad du skal være opmærksom på, når du 

kigger på ny bil.

Find guiden på lsb.dk/5gode 

Skriv aldrig  
under på et billån  
uden at tale med  

din bank først
Tjek ÅOP (Årlig Omkostning i Procent),  

når du sammenligner priser

VIL DU HURTIGT VIDERE?

Ring:  Ring 3378 1966 hvis du vil tale billån 

med en personlig rådgiver

Online:   Gå på lsb.dk/politi og vælg ’book møde’.  

Så kontakter vi dig

Billån på EKSTRA 
GODE betingelser, når 

du er medlem af Politiforbundet
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rigspolitiForeningen og københavns politiForening 
holder i år vores juletræsfester

Mandag den 1. og tirsdag den 2. deceMber 2014  
kl. 18.00–21.00 i

DOCKEN
Færgehavnsvej 35
2100 København Ø
(www.docken.dk) 

Skriv jer på de ophængte lister på tjenestestederne senest den 18. november 2014.
Der kan købes billetter i Københavns Politiforening, H.C. Andersens Boulevard 42, 1. tv., 
1553 København V – fra mandag den 17. november 2014 fra kl. 10.00-15.00.

NB! Der er kun plads til 900 personer pr. dag, så først til mølle...

Mad, priser og praktisk inFo
Docken tilbyder i år Dockens julebuffet til kr. 150,00 (børn under  
14 år kr. 50,00) som består af sild med rødløg, karry-/æggesalat 
med dild og kapers, koldrøget laks med rygeoste-creme og purløg, pandestegt 
fiskefilet, flæskesteg med rødkål og rødvinssauce, frikadeller med surt, glaseret 
skinke med mørk sukker og sennep, flødestuvet grønkål med brunede kartofler, brød 
og smør samt ris a la mande med kirsebærsauce.

Julebuffet SKAL bestilles og betales i forvejen på: christina@docken.dk 
senest mandag den 24. november 2014. Oplys navn og antal.

Betaling skal ske via bankoverførsel til Nykredit Bank,  
kontonr. 5472-0953962. 
Når pengene er gået ind, er maden bestilt, hvilket bekræftes via mail fra  
Docken. Anfør derfor mailadresse på overførslen.

På selve dagen kan der købes flæskestegssandwich, crispy 
chickenburger, hjemmelavet gløgg, varm kakao med flødeskum, 
æbleskiver, kaffe, te, juice, vin, øl og vand.

vi ses i docken!

JuLetRæsfesteR 2014

Medlemmer + ægtefælle/samlever Kr. 50,00
Medlemmers børn u/18 år Gratis
Alle andre Kr. 75,00

Fri parkering og garderobe
Slikpose og is til alle tilmeldte børn



Beskyt din hørelse
  - det er den eneste      

du har

Yderligere information:
Telefon: 39 40 10 50

E-mail: info@audiovox.dk
www.audiovox.dk

Et eneste skud kan
  ødelægge din hørelse

Leverandør 

til Rigspolitiet

Op til 

15 % rabat til 

medlemmer af 

Danmarks 

Jægerforbund

Soundscope pro-tect

Individuelt høreværn til jagt
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vær social med  
dit fagblad
Fagbladet DANSK POLITI er andet end det trykte blad.  
Du kan følge os på Facebook under navnet  
Fagbladet Dansk Politi 
og på twitter under @danskpoliti.
Og så er det naturligvis hjemmesiden,  
www.dansk-politi.dk hvor vi 
løbende lægger historier ud af 
politifaglig interesse.



dAnSK politi app
Scan koden og download 
vores app til Android og 
iPhone.

facebook og twitter
Følg os også på Facebook 
og Twitter.

dAnSK politi

Af nicolAi SchArling og tAniA KejSer

 det er hjerteskærende at stå på en 
afspærret havnefront på Sicilien og se, 
hvordan skrigende småbørn bæres i 

land af maskeklædte vagter, mens deres for-
ældre vakler udmattede efter.
Nedenfor venter blå blink, adskillige unifor-
mer, Røde Kors telte og busser.
En hel lille by af myndighedspersoner, poli-
tibiler og samaritter bygget op på ingen tid.
 
Det virker ekstremt, set fra vores bredde-
grader. De mennesker, som hjælpes i land, 
har tilbragt dagevis under helt groteske og 
udmattende forhold. De har siddet sammen-
stuvet som kvæg i en oppustelig båd, flere 
hundreder af mennesker, uden mad og vand 
og andre muligheder end at håbe på, at de 
bliver bjærget, inden båden synker. Under 
brændende sol – søsyge og elendige. Hele 
familier.
 
Som en dansk politiassistent, udsendt fra 
Frontex, fortalte på kajen: ”Det skal en despe-
ration til, som vi bare ikke forstår.”
 
Hver enkelt har betalt op mod 6.000 dollars 
for den tur. En del af dem er ligefrem blevet 
opsøgt af menneskesmugler-agenter for at 
tage rejsen. Mange med Danmark, Norge 
og Sverige som slutmål. Mange med syriske 
aner.
 
På Sicilien er det her hverdag. I mange havne. 
Med tusindvis af mennesker som bjærges. 
120.000 personer så vidt, da DANSK POLITI 
besøgte øen i starten af september.

Italien løfter en enorm humanitær indsats.
De gør så heller ikke meget mere. Tværtimod 
vil de fleste flygtninge forsvinde kort efter 
ankomsten. En del vil rejse de 1.000 kilo-
meter mod Milano, som er hovedcentral for 
den videre transport op i Europa. Her får de 
falske dokumenter, lastes på lastbiler, busser, 
fly og i biler.
 
Der gøres ikke meget for at stoppe den del.
Der arbejdes ikke sammen.
Det europæiske puslespil ligner en gave til 
menneskesmuglerne, som så kan købe våben 
for de adskillige milliarder, de tjener på deres 
transport og dermed fortsætte de konflikter, 
som sender så mange på flugt.

Det virker absurd, at alle skal gennem leve 
et mareridt som bådflygtningenes for at 
komme til Europa.
Det virker grotesk, at ingen lande arbejder 
sammen, fordeler, hjælper og også investerer 
politisk kapital i at løse problemerne og hjæl-
pe syd for Europa.
Det er måske politisk flot at give syriske flygt-
ninge opholdstilladelse, men hvorfor skal de 
så en tur gennem helvede først for at få den? 
Og endvidere biddrage med en milliardom-
sætning til organiserede kriminelle af værste 
skuffe. Hvor er planen og menneskeligheden?
 
Bedre bliver det ikke af at besøge Frontex, 
EU’s agentur for grænsekontrol, med hoved-
sæde i Warszawa. Meget langt fra alting, også 
fra EU’s øvrige kontorer. På mange måder er 
Frontex blot bibliotekaren, som samler data 

Menneskesmuglerne vinder – flygtningene taber
Er udgivet af Politiforbundet 
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redaktionensfokus

Nicolai Scharling, redaktør 

ind, på et noget spinkelt grundlag, og er 
helt afhængig af de lokale myndighe-
der i eksempelvis Grækenland, Italien, 
Bulgarien og Spanien.

En større fælles indsats er der ikke tale 
om. Eller et fælles ansvar.
 
Igen kan man undre sig over, hvor let 
menneskesmuglerne har det, og hvor-
dan banen næsten er kridtet flot op for 
deres kyniske virksomhed.
Ydermere når en lang række kilder i 
systemet beskriver, hvordan de vir-
kelige flygtninge fra Syrien, dem som 
er i akut livsfare og hårdt ramte, kun 
sjældent når Europa. De sidder i lejre i 
Tyrkiet og Libanon. De har ikke råd til 
at betale menneskesmuglerne.
Det har andre derimod, som ser en 
mulighed for et bedre liv end det 
udsigtsløse, der er derhjemme. Der er 
nok af fattigdom og elendighed, som 
udnyttes og tjenes penge på. 
Og ingen kan fortænke de mennesker i 
at tage chancen.
Men hvad med de hårdest ramte?
 
På samme måde kan man undre sig 
over, at danske politikere og toppen af 
politiet blev overraskede over det plud-
selige boom i asylansøgere i sensom-
meren.
Det kunne læses ud af statistikkerne fra 
Sydeuropa allerede i foråret.
Det var også almen viden, at Danmark 
ligger nr. 2 på listen over ønskede desti-
nationer.

Alle i det Nationale Udlændingecenter 
– og andre – skulle lægges ned i over-
arbejde og pludselige løsninger af en 
strøm, alle vidste kom.
Og når Danmark så strammer lovgiv-
ningen, ændrer det i øvrigt ikke ved 
lidelserne på Middelhavet eller men-
neskesmuglernes økonomiske guldåre. 
Problemet skubbes blot videre til vore 
naboer. 
Måske fordi alle politistyrker i Nord-
europa efterhånden er måltalsstyrede 
og har brugt ressourcerne på forhånd.
Hellere skubbe udfordringen videre 

end at samles om at se den i tide.
Løsningen udebliver. 
Endda til trods for, at det er det, alle 
som arbejder i fronten efterlyser. En 
sammenhæng, politimæssig og poli-
tisk. En større plan. Et fællesskab og 
en hjælp til de mennesker, som lider og 
åbenbart skal lide voldsomt for overho-
vedet at nå Europa.
 
Det er trist at bevidne.  
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magasinpost umm
Id 42 300

følg 
studie kredsene
på facebook
Igen i år kan du holde dig opdateret, lade dig inspirere og give dit besyv med 
på Facebook, når studiekredsene går i gang landet over.
Overskriften på studiekredsene 2014/2015 er ”I samarbejdets navn”, og 
allerede nu kan du finde indlæg med videre på Facebook.
Du finder siden ved at gå ind på din Facebook-konto og søge efter 
”Studiekredse 2014/2015 – I samarbejdets navn”. Du kan også google siden, 
hvis du ikke har en konto. 

Vi ses på Facebook!




